
1

Talsu novada pašvaldības informatāvais izdevums Nr. 41 2012. gada 15. novembrisTalsu novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 60   2013. gada 15. augusts

Sīpoļ’ priek’ ne pa jokem!

Šī gada vasara priecē ar saulainajām un siltajām die-
nām, pavisam netipiski Latvijas klimatam, bet varbūt tas 
ir tāpēc, ka 15. augustā Talsu novadā ierodas Talsu 
novada pašvaldības sadarbības partneru, Turcijas brīniš-
ķīgās pērles – Alānijas pilsētas delegācija,  lai iepazīstinātu 
draugus Latvijā ar savām tradīcijām, mākslu un kultūru. 
Saule iesilda mūs – talseniekus, un gatavojas karstasinīgo 
Turcijas draugu uzņemšanai.

Alānijas dienas Talsos
Šogad Dižmāras gadatirgus tiks iekrāsots krāsainiem dzīpariem, 

kas sasaucas ar Talsu svītrkodu un Turcijas zīda košajām bārkstīm. 
Šoreiz dižošanās notiks vairāku dienu garumā ar dziesmām, dejām, 
rokdarbu darināšanu, mākslas baudīšanu un kulinārijas brīnumu 
gatavošanu, jo šī Dižmāras gadatirgus svinēšana ir apvienota ar 
Alānijas dienām Talsos. Dižmāras gadatirgus paviljonos rosīsies ne 
tikai mūsu amatnieki un tirgotāji, bet savu amatniecības prasmi un 
pavārmākslu demonstrēs arī turku viesi. Turcijā pārdevējs vienmēr 
uzcienās pircēju ar tēju, kafiju vai saldumiem, šāda atmosfēra valdīs 
arī Alānijas tirgus paviljonos 16. augusta vakarā, plkst. 18.00, 
kad tiks atklāti Alānijas un Talsu amatniecības paviljoni, kā arī 
Dižmāras gadatirgus laikā, 17. augustā no plkst. 9.00 līdz 15.00.

Turku virtuve ietilpst labāko pasaules virtuvju trijniekā (tūlīt pēc 
franču un ķīniešu virtuvēm), tāpēc Turcijas pavāri gatavos un cienās 
tirgus viesus ar Gözleme jeb pildītām turku pankūkām, kuras pilda 
ar baziliku, pētersīļu zaļumiem un brinzu.

Turcijas saldumi ir īpaši un nav saskaitāmi, taču populārākie ir 
baklava, lokma, lukums un halva. Turcija ir grieķu vīndaru Dieva 
Dionisa dzimtene, un, kas zina, varbūt kādam izdosies nobaudīt glāzi 
vīna vai Turcijas nacionālo dzērienu vīnogu – anīsa degvīnu „Raki”, 
kuru dzer, atšķaidot ar aukstu ūdeni. Bez vēderpriekiem, būs iespē-
ja redzēt, kā top rotaslietas no stikla, un tiek darināti zīda izstrādā-
jumi. Nav noslēpums, ka zīds tiek iegūts no speciāliem zīda kāpu-
riem – kokoniem. Zīda izstrādājumu izstādi būs iespējams apskatīt 
tikai šajās dienās. Tā tiks atklāta piektdienas, 16. augusta vakarā, 
plkst. 19.00, Talsu tautas namā. Šajā pat laikā tiks atklāta arī Alāni-
jas foto mākslas darbu izstāde. Bet pēc izstāžu atkl āšanas, visi, visi 
tiek aicināti uz klasiskās mūzikas koncertu, kas notiks Talsu tautas 
namā, 16.  augustā plkst. 19.30. Koncertā piedalīsies pasaulslaveni 
mākslinieki, Ankaras Nacionālās operas soliste Feryal Turkoglu un 
pianists Burcin Buke. Šī patiešām ir vienreizēja iespēja – pabūt bez 

maksas tik augstas raudzes koncertā. Soliste ir guvusi panākumus 
uz daudzu valstu operas skatuvēm, izpildot gan Karmenas lomu, 
gan citas galvenās lomas Starptautiskos operas un baleta festivālos. 

Talsu draugu diena
Piektdienas, 16. augustā rītā, plkst. 10.00 visi, kam interesē 

tehniskie sporta veidi, tiek aicināti uz Lībagu pagasta Pūķa trasi, kur 
sabrauks ap100 jauno motosportistu, lai demonstrētu skatītājiem 
veiklību un drosmi motokrosa mini sacensībās.

Piektdienas 16. augusta vakars noslēgsies Talsu „Sauleskalna” 
estrādē, kur plkst. 22.30 norisināsies muzikālo strūklaku koncert-
uzvedums „Satikšanās pilsētā”, kas šovasar apceļo Latvijas lielākās 
pilsētas. Tas ir vienīgais lielākais muzikālo strūklaku šovs Baltijā, 
kas īpaši veidots kā koncertuzvedums, kur uz vienas skatuves debe-
sīs traucošas strūklaku šaltis sadejo ar dziedātājiem un dejotājiem. 
Unikālā muzikālo strūklaku šova tūre Latvijā notiek pirmo reizi, un 
to piedāvā mūsu novada puiši Jānis Pētersons un Raivis Grantiņš no 
kompānijas „ALFA SLS”.

Uz skatuves kāps rokmūziķis Atis Ieviņš, kurš publiku pār-
steidz ne tikai ar „dzelzs rīkli”, bet arī ar milzu enerģiju un lielisku 
skatuves harizmu, izcilā operdziedātāja ar plašu pieredzi ne tikai 
opermūzikā, bet arī popmūzikas un džeza žanrā – Ilona Bagele, kā 
arī šarmantie dejotāji Ieva Kemlere un Rolands Šteinbergs. Šī no-
tikumiem bagātā diena tiks pavadīta „Talsu draugu dienas” zīmē, 
jo ciemos ieradīsies ne tikai draugi un augstas amatpersonas no 
saulainās Turcijas, bet Talsu novadu ar savu klātbūtni pagodinās 
arī sadarbības partneri no Ščolkovas (Krievija), Lejres (Dānija), 
Sāremas (Igaunija) un Vihmas (Igaunija). Talsos ieradīsies arī Lat-
vijas Republikas aizsardzības ministrs Artis Pabriks un pārstāvji 
no Ārlietu ministrijas, viesi no Latvijas vēstniecības Turcijā un 

Turcijas vēstniecības 
Latvijā, kā arī kolēģi no 
citām Latvijas pašval-
dībām. Šajā dienā tiks 
parakstīts sadarbības 
līgums ar Sāres novada 
pašvaldību uz turpmā-
kajiem pieciem gadiem, 
un noslēgts sadarbības 
līgums starp Lejres ko-
mūnas un Talsu novada pašvaldībām, ko parakstīs iepriekšminēto 
pašvaldību vadītāji. Tāpēc strūklaku koncertuzveduma izskaņā 
gaidāms īpašs pārsteigums, kas tiks veltīts visiem atbraukušajiem 
ārvalstu viesiem. Uz pasaules nav nekas labāks un novērtējamāks 
par draudzību, un šis koncerts būs kā laba dāvana mūsu viesiem, 
kas paņems līdzi uz savām mājām daļiņu no Latvijas, atstājot šeit 
Talsos – gabaliņu savas sirds.

Dižošanās pie Talsu tautas nama
Sestdiena, 17. augusts paies Dižmāras gadatirgus noskaņās, kur 

Talsu pilsētas laukumā notiks lielā andele un citas izdarības. Tirgus 
apmeklētāji varēs iegādāties gan pašmāju ražojumus, gan eksotis-
kās Turcijas amatnieku darinātos izstrādājumus. Skatītājus priecēs 
ne tikai „Sīpolu ģimene” un novada amatiermākslas kolektīvi, jo šī 
gada tirgus tēma ir sīpols, bet arī Turcijas tautisko deju kolektīvs, 
kas savus priekšnesumus demonstrēs uzreiz pēc Alānijas pilsētas 
mēra Hasana Sipahioģlu, Alānijas apgabala gubernatora Erhana 
Ozdemira un Talsu novada domes priekšsēdētāja Aivara Lācara 
svētku uzrunām plkst. 10.15. Alānijas deju kolektīva uzstāšanos 
varēsim vērot arī no plkst. 12.00 līdz 12.20.

Atmiņai par ciešo draudzību
Ar Alānijas pašvaldību ir izveidojušās īpaši sirsnīgas un cie-

šas attiecības, jo mūsu pilsētas ir aptuveni viena vecuma, un mūsu 
krāsas tautas lietišķajā mākslā saskan. Mūsu idejas iemiesojas 
Alānijas līdzcilvēku radītajos darbos, bet Turcijas tautas dzīves-
prieku pārmanto mūsu talantīgie bērni, kas katru gadu atgriežo-
ties no Turcijas, smeļas motivāciju tālākajām gaitām. Draugi Turcijā 
ir novērtējuši mūsu bagātīgo izdomu un radošumu, viņi mūs pie-
līdzina stiprajam un cēlajam ozolam, kas ievīts arī Talsu novada 
ģerbonī, tāpēc svētdienas pēcpusdienā, par piemiņu mūsu drau-
dzībai, Eiropas birzī tiks iestādīts ozols. Turku draugi šajā pasā-
kumā īpaši ir aicinājuši piedalīties mūsu dziedošos bērnus, kas ir 
mūsu nākotnes turpinātāji un tautas tradīciju stipro sakņu glabā-
tāji. Pasākumā piedalīsies Baibas Veismanes-Rezongas „Dziesmu 
skolas” mazie dziedātāji, un Kristīnes Brokas-Kristbergas vokālās 
studijas „Tonis” jaunieši. 

Alānijas dienu noslēgumā, 18. augustā plkst. 16.00, ikviens, 
kam patīk deja un vīru skanīgās balsis, ir aicināts uz koncertu 
Stendes brīvdabas estrādē, kur Alānijas deju kolektīvs sadancos ar 
Talsu novada deju kolektīviem. Koncertu kuplinās Stendes vīru vo-
kālais ansamblis.

Šajās dienās ikvienu interesentu aicinām apmeklēt arī Talsu 
fotokluba izstādi „Alānija Talsu acīm” Talsu novada muzejā.

Atvērsim acis, nometīsim nogurumu no pleciem un baudīsim 
šajās daudzveidīgajās dienās latvju un Austrumu zemju tradīcijas 
un kultūru. Sasmelsimies saules siltumu un gaismu, lai pietiek līdz 
nākamajai vasarai!

Inga Priede, 
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Satiksmes ierobežojumi 
Dižmāras gadatirgus un 

Alānijas dienu laikā 
no 16. līdz 18. augustam

16. augustā no plkst. 17.00 līdz 19.00 slēgta 
Lielā iela no Zvaigžņu ielas krustojuma līdz Ezera ielai.

17. augustā no 06.00 līdz 18. augusta plkst. 05.00 
slēgta Lielā iela no Zvaigžņu ielas krustojuma līdz 
Kalna ielai, un Fabrikas iela visā garumā.

No plkst. 16.00 tiks atvērta satiksme Ezera ielā un 
Lielajā ielā, posmā no Ezera ielas.

Pianists Burcin Buke                      Soliste Feryal Turkoglu

Dižmāras tirgus laikā, 17. augustā no 
pulksten 9.00 līdz 15.00 uz lielās skatuves 
pie Talsu tautas nama, talsenieki un Talsu 
viesi varēs baudīt dažādas lustes, atpūtināt 
kājas un sakarsušos prātus, lai ļautos vietējo 
un lielpilsētas viesu asprātībām. 

Aplaudēsim deju kolektīvu raitajam so-
lim, ieklausīsimies Latvijas Dziesmu svētku 
vokālo ansambļu skates 2. vietas ieguvēju 
Stendes vīru vokālā ansambļa balsīs, klau-
sīsimies kā dziedās mazi bērni un jaunieši, 
būs iespēja atpazīt arī kādu no Talsu tautas 
teātra un Sabiles amatierteātra aktieriem, 

sadziedāt kopā ar Talsu trio visiem labi zi-
nāmas dziesmas, bet tirgus tautisko sajūtu 
gūsim kopā ar tautas muzikantiem „Tals’ 
trimiš” un folkloras kopu „Talsi”.

Dižmāras svētku pasākumu laikā ļausi-
mies Talsu čigānmeitu zīlēšanas dullumam, 
kā arī pabūsim Sīpolu ģimenes īpašumā, 
par kuru rūpēsies aktrise Indra Burkovska 
un talantīgie brāļi Busuļi. Un, protams, dzir-
dēsim Latvijā vēl nebijušas grupas „Sīpoļi” 
koncertu. Nu ir taču vērts doties uz Diž-
māras tirgu un kaut uz mirkli apstāties, lai 
dvēsele varētu uzgavilēt! 

Šogad īpašu sajūtu garšu dos mūsu cie-
miņi no tālās Turcijas! Svētku izskaņā tal-
seniekiem ir lieliska dāvana – balle kopā ar 
„Credo”.

Es, kā svētku režisore, vērā ņemu profe-
sionālu padomu un Ingas Krišānes ilgo un 
pamatīgo pieredzi svētku organizēšanā. Lie-
liski strādāt komandā ar mākslinieci Antru 
Auziņu, Andri Vikaini, Ingu Priedi un Talsu 
tautas nama meitenēm. 

Lai mums visiem kopā izdodas!
Kristīne Kristberga,

Dižmāras gadatirgus režisore

Vasaras izskaņā – gabaliņš no Turcijas saules!

Pankūku gatavošana Turcijā



2

2013. gada 15. augusts

Pašvaldībā  

Saruna ar  
Talsu novada domes 

priekšsēdētāju 
Aivaru Lācaru 

Kādas ir jūsu 
prioritātes, pildot 
Talsu novada do-
mes priekšsēdē-
tāja pienākumus?

„Lai kādas arī 
būtu apņemšanās, 
situācija domē un 
pašvaldībā diktē 
savus noteikumus 
un nosaka reālās 
prioritātes. Šobrīd 
lielākie darbi ir 
saistīti ar pašvaldī-
bas kapitālsabied-
rībām – SIA „Talsu 

ūdens”, SIA „Talsu namsaimnieks”, SIA „Siltumiņš”, 
SIA „Stendes nami”. Ar šo uzņēmumu sakārtoša-
nu pagaidām vēl neesam tikuši galā, un to tik drīz 
arī nepaveiksim. Iespējams, sākotnēji šiem uzņē-
mumiem ir bijuši savādāki uzstādījumi no domes 
puses, ir iets vieglākais ceļš, neko nemainot un ne-
izdarot korekcijas šajos uzņēmumos, lai kas arī ne-
tiktu stāstīts. Patlaban galvenais darbs ir nodot visa 
novada ūdenssaimniecības un kanalizācijas funkci-
jas SIA „Talsu ūdens” pārziņā, bet visus pašvaldībai 
piederošos un neapsaimniekotos nekustamos īpašu-
mus nodot SIA „Talsu namsaimnieks” apsaimnieko-
šanā. Uzskatu, ka ir jāpalielina arī iedzīvotāju atbil-
dība un līdzdarbība savu mājokļu uzturēšanā. 

Ir skaidrs, ka daudzās novada teritorijās ir notiku-
si komunālo maksājumu un dzīvojamo fondu subsi-
dēšana no pašvaldības puses – nekustamā īpašuma 
nomas maksā, kā arī samaksā par ūdeni un siltumu – 
nav izvērtēti visi izdevumi, kādi bija jāsedz pašvaldī-
bai, līdz ar to ir notikusi netieša dotācija. Jautājums – 
ar ko cilvēks, kurš dzīvo individuālajā mājā, kurš pats 
rūpējas par ūdeni, kanalizāciju, slēdz līgumus par at-
kritumu izvešanu, apkopj savu zemi un apkārtni – ir 
sliktāks par to, kurš dzīvo daudzdzīvokļu mājā un tiek 
dotēts no visu nodokļu maksātāju naudas, respektīvi, 
no budžeta?! Šis jautājums ir jāsakārto. Saprotu, ka 
šobrīd cilvēku maksātspēja ir tāda, kāda ir. Iedzīvo-
tāju ienākumi nav palielinājušies, kaut arī valstī vairs 
nav finanšu krīze. Vislabāk būtu bijis, ka šis jautājums 
būtu sakārtots 2009.–2010. gados, tad, iespējams, 
tagad apsaimniekošanas izmaksas būtu mazākas. 
Tomēr tas nav izdarīts, un šobrīd mums pie tā ir jā-
strādā, kas uzliek smagu nastu kā iedzīvotājiem, tā 
jaunajai domei. Diemžēl SIA „Talsu namsaimnieks” 
bijušais valdes priekšsēdētājs Aleksandrs Taraba-
novskis vienpersoniski jau ir iesniedzis Sabiedris-
ko pakalpojumu regulēšanas komisijā nepamatoti 
augstus apkures tarifu aprēķinus, kas steidzami jāat-
sauc un jāveic pārrēķins.”

Kas jau ir izdarīts divu mēnešu laikā, kopš 
esat šajā amatā? 

„Bez darba ar kapitālsabiedrībām vēl ir pār-
skatītas daudzas lietas, kas domē ir notikušas līdz 
šim, kā, piemēram, iedzīvotāju iesaistīšana domes 
darbā, komisiju darbs, iedzīvotāju informētība. Arī 
tiks strādāts pie pašvaldības darba, īpaši – pārval-
dēs, uzlabošanas. Iespējams, komisiju darbā būs vēl 
kādas izmaiņas, lai tās varētu strādāt pēc iespējas 
labāk un neradītu iespaidu, ka domē ir struktūras, 
kas nedarbojas. Ja arī konkrētas pārmaiņas nav jau 
saskatāmas, tad tas ir tāpēc, ka pirms konkrētas 
darbības viss ir rūpīgi jāapsver un tas notiek.” 

Tuvākās nākotnes ieceres?
„Lielākā daļa no iedzīvotājiem ir izteikuši vēlmi 

redzēt pārmaiņas pārvaldnieku sistēmā, jo vairākās 
pārvaldēs vienlaicīgi darbojas viens pārvaldnieks. 
Iedzīvotāji to neatzīst, tādēļ ir jāatrod „zelta vidus-
ceļš” starp izdevumiem katrā pārvaldē, atbilstoši 
darba apjomam un iedzīvotāju ērtībām katrā pa-
gastā un pilsētā. Tas nebūs viegli, bet šī sistēma ir 
jāsakārto, tā varētu sākt darboties, visticamāk, ar 
jauno gadu.

Iespējams, pārvaldēs būs arī funkcionāli auditi, 
lai apzinātu pārvaldnieku un pārvaldes darbinieku 
darba apjomu un noslogojumu, rezultātā izdarot 
secinājumus, kas būtu jāmaina. 

Tiks pārskatīti budžeta jautājumi saistībā ar 
pašvaldības izdevumiem. Īpaši aktuāli ir neplāno-
tie projektu pieaugumi, neattiecināmo izmaksu pa-
lielinājums projektu realizācijas gaitā.

Es neatkāpšos no uzstādījuma par izmaiņām 
darbinieku atalgojumā, kas kopš finanšu krīzes 
valstī nav mainījies. Pašvaldības darbinieku atalgo-
jums ir jāpalielina. 

Nesakārtotais pašvaldības darbinieku atalgo-
jums ir „smags mantojums” līdz ar visām kapitāl-
sabiedrībām, kurām diemžēl, iespējams, būs nepie-
ciešamas līdzīgas korekcijas kā „Stendes namos”. 
Taču patreiz ir jāredz, cik kapitālsabiedrības ir 
gatavas jaunajām prasībām – sniegt pakalpojumus 
visam novadam.”

Marta Bumbiera

LPS par Tehnisko problēmu komitejas priekšsēdētāja vietnieku ievēlēts 
Talsu novada domes priekšsēdētāja vietnieks Normunds Tropiņš
23. jūlijā notika Latvijas Pašvaldību savienības (LPS) Tehnisko problēmu komitejas sēde, kurā par 

LPS Tehnisko problēmu komitejas priekšsēdētāju ievēlēja Rundāles novada domes priekšsēdētāju 
Aivaru Okmani, savukārt par priekšsēdētāja vietnieku tika ievēlēts Talsu novada domes priekšsēdētāja 
vietnieks Normunds Tropiņš.

Darba kārtībā skatīja likumprojektu „Grozījumi Sabiedriskā transporta pakalpojuma likumā” 
un „Ūdenssaimniecības pakalpojumu likums” apspriešana, kā arī notika diskusija par dzīvokļu 
pabalstiem. Izskatot „Ūdenssaimniecības pakalpojumu likumu”, komiteja lēma izveidot darba grupu, 
kurā strādās pašvaldību pārstāvji, lai definētu ūdensapgādes, kanalizācijas sistēmu ekspluatācijas 
un uzturēšanas robežu, pakalpojuma sniedzēja izvēli, nodalot publisko iepirkumu ceļā izvēlētu 
komersantu no pašvaldības komersantiem. Komiteja uzskata, ka ūdenssaimniecības pakalpojumi ir 
atzīstami par stratēģiski svarīgu nozari, un tā nav pakļaujama privatizācijai. 

LPS par Veselības un sociālo 
jautājumu komitejas priekšsēdētāju 

ievēlēts Aivars Lācarus
1. augustā notika Latvijas Pašvaldību savienības 

(LPS) Veselības un sociālo jautājumu komitejas sēde. 
Par LPS Veselības un sociālo jautājumu komitejas 
priekšsēdētāju tika ievēlēts Talsu novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Lācarus. Sēdē bez priekšsēdētāja 
un vietnieka vēlēšanām tika izskatītas arī Partnerības 
līguma, ES fondu 2014.–2020. gada plānošanas pe-
riodam paredzētās projekta versijas, kā arī apspriestas 
turpmākās Veselības un sociālo jautājumu komitejas 
darba plāna prioritārās tēmas.

Talsu novada pašvaldība jau sniegusi informā-
ciju, ka, lai uzlabotu uzņēmumu SIA  „Talsu nam-
saimnieks” un SIA „Talsu ūdens” darba kvalitāti un 
palielinātu darbības apjomu, kā arī, lai veicinātu 
ūdenssaimniecības un apsaimniekošanas jautājumu 
sakārtošanu un veicinātu šo nozaru attīstību, depu-
tāti 11. jūlija domes sēdē pieņēma lēmumu, minēta-
jos pašvaldības uzņēmumos paplašināt valdes, palie-
linot tās trīs locekļu sastāvā.

Drīz pēc tam, 16. jūlijā, Talsu novada pašvaldības 
kapitāla daļu turētāja pārstāvis Aivars Lācarus, ievēro-
jot domes lēmumu, ar rīkojumu par valdes locekļiem 
SIA „Talsu ūdens” iecēla uzņēmējus Dāvi Kalmani un 
Māri Rozenbergu, bet par valdes priekšsēdētāju ap-
stiprināja līdzšinējo uzņēmuma valdes locekli Imantu 
Svētiņu. Savukārt par SIA „Talsu namsaimnieks” valdes 
locekļiem tika iecelts uzņēmuma darbinieks Edgars 
Bērziņš un Gatis Blumbahs, bet par valdes priekšsēdē-
tāju tika iecelts Aleksandrs Tarabanovskis. 

18. jūlijā Aivars Lācarus tikās ar abu uzņēmu valdes 
locekļiem, lai uzklausītu kapitālsabiedrību vadītāju vie-
dokļus, un iepazīstināja uzņēmumu pārstāvjus ar paš-
valdības vadības plānoto nākotnes redzējumu.
SIA „Talsu 
ūdens” valdes 
priekšsēdētājs 
neturpinās darbu uzņēmumā

Nedēļu vēlāk pēc tikšanās, 24. jūlijā kapitāla daļu 
turētāja pārstāvis Aivars Lācarus saņēma iesniegumu 
no SIA „Talsu ūdens” valdes priekšsēdētāja Imanta Svē-
tiņa par nevēlēšanos turpināt veikt amata pienākumus. 
Atlūgumā nav norādīti konkrēti iemesli darba attiecī-
bu pārtraukšanai, vien saņemta informācija, ka valdes 
priekšsēdētājs neesot gatavs turpināt darbu uzņēmumā 
ar viņam izvirzītajiem nosacījumiem. Savukārt valdes 
loceklis Dāvis Kalmanis informē, ka I. Svētiņš savu rī-
cību nekomentē. 25. jūlijā notikusi uzņēmuma valdes 
sēde, kurā pārrunāti dažādi ar uzņēmuma saimniecis-
ko darbību saistīti jautājumi. Pirms tam valdes locekļi 
pieprasījuši uzņēmuma valdes priekšsēdētājam sagata-
vot informāciju gan par uzņēmuma finansiālo situāci-
ju, gan darba organizāciju un nākotnes perspektīvām. 

Kapitāla daļu turētāja pārstāvis Aivars Lācarus 
ir pieņēmis lēmumu akceptēt I. Svētiņa izvēli, un, lai 
nodrošinātu uzņēmuma darbības nepārtrauktību 
I. Svētiņa slimības laikā, kā arī, lai nekavētu turpmākā 
ūdenssaimniecības un kanalizācijas projekta nākamās 
kārtas apgūšanu Talsos, turpmāk valdes priekšsēdētāja 
amata pienākumus pildīs Dāvis Kalmanis. A. Lācarus, 
izdarot izvēli norāda, ka uzņēmumā ir konstatēti amat-
personas izdarīti pārkāpumi, bet tas nav bijis galvenais 
iemesls, lai izdarītu izvēli. Pamatā visam ir nepiecieša-
mība izveidot vienotu ūdenssaimniecības sistēmu, kas 
nodarbojas ar ūdenssaimniecības pakalpojumu snieg-
šanu visā novadā, attīstot SIA „Talsu ūdens” kā lielāko 
un vienīgo uzņēmumu Talsu novadā, uz ko Svētiņa 
kungs nebija gatavs. Par valdes locekļiem tiks apstip-

rināti Ģirts Kalnbirze, bijušais Talsu rajona padomes 
priekšsēdētājs, kā arī bijušais Dundagas novada pašval-
dības izpilddirektors un Māra Rozīte, kura uzņēmumā 
„Talsu ūdens” strādā par projektēšanas inženieri. Māris 
Rozenbergs atteicies pildīt valdes locekļa pienākumus, 
jo nebija informēts par izmaiņām likumdošanā, kas 
saistītas ar interešu konfliktu. Proti, likums nosaka, ka 
nav savienojams amats pašvaldības kapitālsabiedrībā ar 
valdes locekļa amatu privātstruktūrās, kur tiek gūta at-
līdzība. M. Rozenbergam bija iespēja savas kapitāldaļas 
pārreģistrēt uz kāda tuvinieka vārda, kā to daudzi dara, 
lai saglabātu ietekmi privātbiznesā, bet M. Rozenbergs 
nevēlas veikt šādus darījumus, lai saglabātu godīga uz-
ņēmēja reputāciju.
No valdes 
priekšsēdētāja 
amata atceļ 
SIA „Talsu namsaimnieks” valdes priekšsēdētāju

Valdes locekļu maiņa skārusi arī SIA „Talsu nam-
saimnieks”. Pēc uzņēmuma finanšu situācijas izvērtē-
šanas, kapitāla daļu turētāja pārstāvis Aivars Lācarus 
31.  jūlijā izdevis rīkojumu no valdes priekšsēdētāja 
amata atcelt Aleksandru Tarabanovski, norādot uz 
virkni konstatētajiem pārkāpumiem:

1. 17. jūlijā, Aivars Lācarus saņēma Aleksandra 
Tarabanovska iesniegumu, kurā valdes loceklis lūdz 
piekrišanu kapitāla daļu turētāja pārstāvim sniegt pie-
krišanu slēgt līgumu ar trim uzņēmumiem par kuri-
nāmās malkas piegādi. A. Lācarus šādu atļauju netika 
devis, pamatojoties uz uzņēmumā esošajām milzīga-
jām finanšu saistībām aptuveni Ls 600  000 vērtībā. 
Veicot uzņēmuma darbības novērtējumu, tika konsta-
tēts, ka līgums par kurināmās malkas piegādi ar diviem 
uzņēmumiem – SIA „Krauzers” Ls 132 354 vērtībā, un 
SIA „STIGA RM” Ls 57 184 vērtībā tomēr ir noslēgts.

2. Nesaskaņojot ar pašvaldību, Sabiedrisko pakalpo-
jumu regulēšanas komisijai ir iesniegts tarifu projekts 
par siltumenerģijas apgādes pakalpojumu sniegšanu 
Talsu novada teritorijā. Tarifi ir „šokējoši” augsti priekš 
pakalpojuma ņēmējiem – Talsu novada iedzīvotājiem. 
Līdzīgs gadījums pierādījies iepriekšējā gadā, jo neiz-
protama ir situācija, pārņemot apkures pakalpojumu 
sniegšanu no SIA „ADAX”, Lībagu pagastā. Tad iedzīvo-
tājiem tika pamatots, ka pakalpojums būs lētāks, proti, 
no Ls 37.00 par megavatstundu (MWh) uz Ls 33, 68 par 
MWh. Šobrīd redzam, ka tarifs tika mākslīgi pazemi-
nāts, jo to plānots pacelt uz Ls 46.00 par MWh.

3. Cita starpā jāpiemin arī uzņēmuma nesankcio-
nētā dažādu pasākumu sponsorēšana. Nav saprotams, 
kā uzņēmums, kas strādā ar zaudējumiem, var nodar-
boties ar sponsorēšanu, ik gadus atbalstot Talsu pilsē-
tas svētku pasākumus un citas aktivitātes, tostarp dažu 
sporta veidu regulāra atbalstīšana, ja uzņēmumam uz 
2012. gada 31. decembri ir bijuši zaudējumi Ls 109 521 
apmērā, pieskaitot vēl Ls 340 000 garantēto kredītlīni-
ju un citus izdevumus. Piedevām, uzņēmumam nav 
izstrādāts tāds nolikums, noteikumi, saņemts domes 
lēmums vai atļauja, kas paredz šādu darbību veikšanu. 

4. Nepilnības konstatētas arī līgumos. Līgumsais-
tības neatbilst iepirkumu konkursu rezultātiem, daļai 
pakalpojumu pēc līguma noslēgšanas tās ir daudz lie-
lākas, un atkārtota iepirkumu procedūra nav veikta. 
Proti, iepirkumā par būvmateriālu piegādi iepirkuma 
rezultātā paredzēti Ls 90 000, bet līgums noslēgts par 
Ls 107 652. Vairākos gadījumos iepirkumu procedūra 
nav veikta un līgumi ar uzņēmumiem nav slēgti gan 
par summu Ls 58 834 apmērā, gan Ls 14 314.

5. Zaudējumi konstatēti arī neatbilstībās vairākos 
ēku siltināšanas projektos, kuru rezultātā uzņēmumam 
ir piemērotas finanšu korekcijas. Minot piemēru, kur 
no kopējās projekta vērtības Ls 267  439,65 apmērā, 
kas šobrīd ir atgūti, uzņēmumam radīti zaudējumi 
Ls 29 527, 19 apjomā.

6. Nekārtības konstatētas arī uzņēmuma autotrans-
porta izmantošanas kārtībā un degvielas uzskaitē.

Kopumā vērtējot SIA „Talsu namsaimnieks” dar-
bību ir secināts, ka uzņēmums 2012. gadā peļņu gu-
vis dzīvojamo māju apsaimniekošanā – Ls 24 541 un 
neapdzīvojamo telpu īpašumu uzturēšanā – Ls 14 822. 
Tomēr zaudējumi krietni pārsniedz ieņēmumu daļu, jo 
siltumapgāde ir ar mīnus zīmi Ls 152 292 apjomā, bet 
Meža kapu kapličas uzturēšana Ls 8276 vērtībā. 

Vērtējot šī gada pusgada bilanci atsevišķās pozīci-
jās, redzama situācijas uzlabošanās, bet summāri finan-
siālā situācija turpina pasliktināties.

Izvērtējot radušos situāciju, A. Lācarus ar š.  g. 
31.  jūliju izdevis rīkojumu par valdes priekšsēdētāju 
apstiprināt līdzšinējo uzņēmuma valdes locekli Edga-
ru Bērziņu. Valdes locekļa amatu turpinās pildīt Gatis 
Blumbahs, bet uzņēmuma siltumenerģētiķis Edgars 
Šterns amata pienākumus valdes locekļa amatā uzsāka 
pildīt 1. augustā. Jāpiebilst, ka amata pilnvaras jaunie-
vēlētajiem valdes locekļiem stāsies spēkā pēc izmaiņu 
reģistrēšanas Latvijas Republikas Uzņēmu reģistrā.
Izmaiņas notikušas arī 
SIA „Talsu televīzija” 

Š. g. 1. augustā, Talsu novada 
pašvaldības Apmeklētāju centrā tika 
saņemts SIA „Talsu televīzija” valdes 
locekles Ineses Rozes adresēts iesniegums kapitāla daļu 
turētāja pārstāvim Aivaram Lācarum, kurā I. Roze at-
sauc savu dalību Talsu TV valdes locekļa amatā. I. Roze 
savu lēmumu pamato ar to, ka 26.  jūlijā ir saņēmusi 
SIA  „Talsu televīzija” direktores Sanitas Liepiņas atlū-
gumu. „Ja Sanita Liepiņa vēlas atstāt līdzšinējo amatu, tas 
nozīmētu to, ka man ir jāveido jauna komanda, jo pati ne-
esmu tik profesionāla, lai darbotos šajā specifiskajā medi-
ju nozarē. Tas prasītu lielu enerģiju un spēkus, bet tos man 
nākas veltīt, strādājot savā pamata darbavietā, vadot Talsu 
novada tūrisma informācijas centru. Noteicošais faktors ir 
arī tas, ka valdes locekļa atalgojums ir Ls 80 mēnesī pirms 
nodokļu nomaksas”, savu izvēli atstāt valdes locekļa amatu 
Talsu televīzijā pamato Inese Roze. 

Inga Priede, 
 Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Talsu novada pašvaldības kapitālsabiedrībās –valdes locekļu maiņa

30. jūlijā Talsu novada pašvaldī-
bas administratīvā centra Lielajā zālē 
notika koģenerācijas stacijas publis-
kā apspriešana ar tās idejas un meta 
autoru Neilu Sniedziņu, lai apspriestu 
ieceri būvēt koģenerācijas staciju 
Lielgabalu ielā 30, Talsciemā, Ģibuļu 
pagastā (netālu no „lidlauka”). 

Uz tikšanos bija ieradušies satrauk-
tie iedzīvotāji, lai rastu atbildes uz dau-
dziem jautājumiem un paustu savu vie-
dokli par iecerēto ideju, apjaustu objekta 
lielumu, smagā transporta pievedceļu 
izmantošanu līdz stacijai, un saražotā 
galaprodukta izlietojumu. 

Uzņēmējam Neilam Sniedziņam mi-
nētajā teritorijā atrodas īpašums, kopumā 
12 ha, kur plānots uzcelt koģenerācijas 
staciju, daļu no īpašuma apbūvēt ar dzī-
vojamām mājām, kas tiktu apsildītas ar 
stacijā saražoto siltumenerģiju. Saražotā 
elektroenerģija tiktu pārdota AS „Sadales 
tīkls”. Kā arī nākotnē minētajā teritorijā ir 
plānots būvēt guļbaļķu ražotni. 

Lielgabalu iela Talsos robežojas ar 
Ģibuļu pagastu, kur teritorijas plāno-
jums paredz ražošanas un tehniskās 
apbūves teritoriju. Lai arī koģenerācijas 
staciju iecerēts būvēt Ģibuļu pagasta 
teritorijā, tuvumā atrodas Talsu pilsēta 
ar dzīvojamo māju rajonu.

Koģenerācijas elektriskā jauda Lielga-
balu ielā 30 plānota 1.00 MW, un siltum-

jauda 1.44 MW. Siltums tiktu patērēts 
paša uzņēmuma vajadzībām – šķeldas 
žāvēšanai. Uzņēmējam ir izdota Ekono-
mikas ministrijas atļauja, ka šajā vietā var 
izmantot tikai gazifikācijas metodi, kas 
paredz kā kurināmo izmantot tikai šķel-
du, bez jebkādiem blakusproduktiem. 
Šķeldas uzkrājumus stacijā plānots veidot 
āra angārā, lai kurināmais pietiktu aptu-
veni vienai nedēļai. Koģenerācijas stacijā 
plānotas deviņas jaunas darbavietas. 

Koģenerācijas stacijas skursteņa 
augstums plānots 12 m, un uzņēmējs Neils 
Sniedziņš apgalvo, ka netiks nodarīts kai-
tējums videi, kas ir pierādīts pie analogas 
stacijas citviet Latvijā. No vides pārvaldes 
ir saņemti tehniskie noteikumi, kas uzņē-
mējam ir jāievēro, tostarp izmešu dau-
dzums un trokšņu līmenis. Uzņēmējs 
aicināja iedzīvotājus kopā apmeklēt 
analogu staciju citviet Latvijā, lai aprunā-
tos ar cilvēkiem, kas dzīvo tuvumā šādai 
stacijai, un noskaidrotu, cik ļoti stacija 
traucē vai netraucē dzīvojamo māju rajonam.

Iedzīvotāji bija satraukti arī par sma-
go transportu, kas pārvadās šķeldu, jo, 
iespējams, tie pārvietosies pa mazajām 
ielām, kurām tikko ir uzklāts jauns ceļa 
segums, un to kravnesība nebūt nav tik 
liela, kā plānots pārvadāt līdz koģene-
rācijas stacijai. Būvvaldes vadītājs Uldis 
Puļķis atzina, ka ņemot vērā iedzīvotāju 
sašutumu, uzņēmējam būtu jāmeklē al-
ternatīvs risinājums Lielgabalu ielai, lai 

piegādātu smagās kravas līdz koģenerā-
cijas stacijai. Iedzīvotāji pauda sašutumu 
arī par to, ka, izbūvējot rūpniecisko zonu, 
viņu īpašumi varētu zaudēt vērtību. 

Tikšanās noslēgumā iedzīvotāji aici-
nāja uzņēmēju koģenerācijas staciju bū-
vēt tālāk no dzīvojamo māju rajona, jo 
pagaidām neredz sabiedrisko ieguvumu, 
ir tikai personīgi komerciāls ieguvums.

Līdz 2. augustam iedzīvotāji rakstis-
ki varēja iesniegt atsauksmes par projek-
ta ideju. 

Saskaņā ar Talsu novada Ģibuļu 
pagasta Teritorijas plānojuma (apstipri-
nāts ar Talsu novada domes 2009. gada 
10. septembra saistošajiem noteikumiem 
Nr. 11, grozījumi 2013. gada 31. janvārī) 
teritorijas izmantošanas un apbūves no-
teikumu 4.15.7. punktu, koģenerācijas 
stacijas un biogāzes ražotnes  – pama-
tojot ar detālplānojumu un saskaņā ar 
Apbūves noteikumiem, drīkst izvietot 
Lauksaimniecības teritorijās un ražo-
šanas un tehniskās apbūves teritorijās. 
Ministru kabineta noteikumi Nr.  711 
„Noteikumi par pašvaldību teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentiem” 
paredz, ka, ja pašvaldības teritorijā bla-
kus dzīvojamai vai publiskai apbūvei ir 
iero sināta tādu objektu būvniecība, kuri 
rada specifisku ietekmi (smaku, troksni, 
vibrāciju vai cita veida piesārņojumu), 
bet kuriem nav piemērota ietekmes uz 
vidi novērtējuma procedūra, pašvaldī-

ba iedzīvotāju viedokļa noskaidrošanai 
organizē publisko apspriešanu atbilstoši 
pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā. 
Pašvaldība, izvērtējot ierosinātā objekta 
būvniecības ieceri, ņem vērā pašval-
dības teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentus un publiskās apspriešanas 
rezultātus, un, ja paš valdība atbalsta 
būvniecības ieceri, tā pieņem lēmumu 
par detālplānojuma izstrādi.

Koģenerācijas stacijas pamatoju-
mam tiks izstrādāts detālplānojums, 
kura izstrādes laikā tiks organizēta pub-
liskā apspriešana, informācija būs pub-
licēta laikrakstos „Talsu Vēstis”, kā arī 
mājas lapā www.talsi.lv.

Izstrādājot detālplānojumu, tiks 
izvērtēti vides aspekti un iespējamā 
ietekme. Tiks prasīti nosacījumi no 
dažādām atbildīgām valsts institūcijām, 
lai noskaidrotu viedokļus. 

(Koģenerācija tulk. – vienlaicīga 
elektroenerģijas un siltumenerģijas ra-
žošana vienotā termodinamiskā ciklā, 
pielietojot vienu kurināmā veidu. Šo 
procesu sauc arī par kombinēto siltuma 
un elektroenerģijas ražošanu. Koģene-
rācija ir efektīvāks un videi draudzīgāks 
process salīdzinājumā ar enerģijas ražo-
šanu atsevišķos procesos – katlumājā un 
kondensācijas stacijā.) 

Informāciju sagatavoja: 
Marta Bumbiera, 

sabiedrisko attiecību speciāliste

Iedzīvotāji nevēlas koģenerācijas stacijas celtniecību Lielgabalu ielā 30



3

2013. gada 15. augusts

Saistošie noteikumi

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā tirdzniecības dalībnieks vai 

tirdzniecības organizators saskaņo ar novada pašvaldību: 1.1. ielu tirdz-
niecības (īslaicīgās, sezonas vai pastāvīgās) un sabiedriskās ēdināšanas pa-
kalpojumu sniegšanas un organizēšanas nosacījumus; 1.2. tirgus statusa 
piešķiršanas nosacījumus novada teritorijā; 1.3. nosacījumus pašvaldības 
izsniegtās ielu tirdzniecības vai tirdzniecības organizatora atļaujas dar-
bības apturēšanai uz laiku, atbildību un pienākumus kārtības nodrošinā-
šanai; 1.4.  alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības kārtību izbraukuma 
tirdzniecībā sabiedrisko pasākumu norises vietās.

2. Noteikumi ir saistoši jebkurai fiziskai un juridiskai personai (tirdznie-
cības dalībniekiem un organizatoriem), kuri nodarbojas ar ielu tirdzniecību 
vai tirdzniecības organizēšanu tirgos Talsu novada administratīvajā teritori-
jā un izmanto pašvaldības iekārtotas vai ar pašvaldību saskaņotas publiskās 
vietas ielu tirdzniecības organizēšanai.

3. Nodarboties ar tirdzniecību publiskās vietās var tikai ar pašvaldības 
izsniegtu rakstisku atļauju.

4. Ielu tirdzniecības dalībniekam jāievēro, lai netiktu aizsegts pastāvīgās 
tirdzniecības vai pakalpojuma sniegšanas vietas skatlogs, kā arī netraucētu ie-
eju pastāvīgajā tirdzniecības vai pakalpojumu sniegšanas vietā vai izeju no tās.

5. Talsu novada pašvaldības licencēšanas komisija (turpmāk – Licencē-
šanas komisija) vai Talsu novada pilsētas vai pagasta pārvaldes vadītājs iz-
sniedz tirdzniecības dalībniekiem vai tirdzniecības organizatoram šādas at-
ļaujas tirdzniecībai publiskās vietās: 5.1. atļauju īslaicīgai, no 1 līdz 6 dienām, 
ielu tirdzniecībai (pasākumu laikā, gadatirgu, Ziemassvētku vai amatnieku 
tirdziņa darbības laikā) vai sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu veikšanai 
vai organizēšanai vietās, kuras iekārtotas uz attiecīga pasākuma norises lai-
ku; 5.2. atļauju pastāvīgai (līdz 1 gadam, ar iespēju pagarināt) ielu tirdznie-
cības veikšanai vai organizēšanai (ar pašaudzētiem ziediem, augļiem, ogām, 
dārzeņiem, savvaļas ogas, augļus, riekstus, sēnes un savvaļas ziedus, pašu 
izgatavotiem lietišķās mākslas un daiļamatniecības izstrādājumiem u.c. 
5.3. atļauju sezonas (līdz sešiem mēnešiem gadā) ielu tirdzniecības organizē-
šanai ar saldējumu vai atspirdzinošiem dzērieniem vai novietnes (īslaicīgas 
lietošanas objekts) ierīkošanai; 5.4. alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības 
atļauju izbraukuma tirdzniecības vietās sabiedrisko pasākumu norises vietās.

6. Jaunas pastāvīgas (līdz 1 gadam, ar iespēju pagarināt) vai sezonas (līdz 
6 mēnešiem gadā) ielu tirdzniecības vietas vai novietnes situācijas plāns, 
vizuālais risinājums, teritorijas platība un tirdzniecības vietu plāns tiek sa-
skaņots ar Talsu novada būvvaldi (turpmāk – Būvvalde) uz tirdzniecības 
organizatora/dalībnieka iesnieguma pamata. Tirdzniecības organizatoram/
dalībniekam saskaņojums jāiesniedz Licencēšanas komisijai vai Talsu nova-
da pilsētas vai pagasta pārvaldes vadītājam līdz lēmuma pieņemšanai.

7. Talsu novada administratīvajā teritorijā Talsu novada pašvaldības īpašu-
mā vai valdījumā esošās ielu tirdzniecības vietas ir noteiktas pielikumā Nr. 1.

8.                Ielu tirdzniecība ir atļauta, ja tirdzniecības dalībnieks ir saņēmis paš-
valdības atļauju un tā atrodas tirdzniecības vietā. Preču pārdošana tirdznie-
cības vietā bez pašvaldības atļaujas ir tirdzniecība neatļautā vietā.

II. Atļaujas saņemšanas kārtība īslaicīga rakstura ielu tirdzniecības 
veikšanai vai organizēšanai, sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu 

veikšanai vai organizēšanai 
9. Lai saņemtu pašvaldības atļauju īslaicīga rakstura ielu tirdzniecības/ielu 

tirdzniecības organizēšanas vai sabiedriskās ēdināšanas pakalpojuma veikša-
nai (no vienas līdz sešām dienām), pasākuma dalībnieks/organizators iesniedz 
pašvaldībā aizpildītu iesniegumu saskaņā ar pielikumu Nr. 2, pievienojot pie-
likumā norādītos attiecīgajam darbības veidam nepieciešamos dokumentus.

10. Iesniegums tiek izskatīts, ja pasākuma organizators (rīkotājs) vai 
viņa pilnvarota persona: 10.1. ar īpašuma īpašnieku vai tiesisko valdītāju 
ir saskaņojusi publiskā pasākuma norises vietu, laiku un ilgumu; 10.2. ne 
vēlāk kā 5 darba dienu laikā pirms pasākuma norises laika iesniedz domei 
tirdzniecības vai sabiedriskās ēdināšanas pakalpojuma dalībnieku saraks-
tu un tirdzniecības dalībnieku pašvaldības nodevas samaksas kvīts kopiju 
(uzrādot oriģinālu); 10.3. iesniedz saskaņojumu ar pasākuma norises vietas 
īpašnieku, tiesisko vadītāju vai apsaimniekotāju, ja tirdzniecība paredzēta 
citas personas pasākuma ietvaros, izņemot gadījumu, ja pasākuma rīkotājs 
ir pašvaldība vai tās dibināta iestāde.

11. Tirdzniecības dalībniekam šo noteikumu 9. punktā minētais iesnie-
gums nav jāiesniedz, ja attiecīgais tirdzniecības vai sabiedriskās ēdināšanas 
pakalpojuma dalībnieks ir iekļauts pasākuma organizatora iesniegtā dalīb-
nieku sarakstā un pašvaldība pasākuma organizatoram ir izsniegusi atļauju 
tirdzniecības organizēšanai.

12. Ja tiek iesniegti visi šo noteikumu 8., 9. vai 10. punktā nepieciešamie 
dokumenti, Talsu pilsētā Talsu novada pašvaldības Licencēšanas komisija 
vai attiecīgās Talsu novada pilsētas vai pagasta pārvaldes vadītājs, kuras teri-
torijā paredzēta tirdzniecība, tos izskata un piecu darba dienu laikā pieņem 
lēmumu par tirdzniecības vai sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu atļaujas 
(paraugs pielikumā Nr. 3) izsniegšanu tirdzniecības dalībniekam vai organi-
zatoram vai atteikumu izsniegt atļauju, par ko rakstiski informē iesniedzēju.

13. Ja tirdzniecība notiek no pārvietojama mazumtirdzniecības punkta 
(automašīnas), tirdzniecības dalībniekam vai organizatoram pašvaldībā ir 
jāiesniedz: 13.1. saskaņojums ar nekustamā īpašuma, uz kura tiek ierosi-
nāta īslaicīga rakstura tirdzniecība, vietas īpašnieku vai tiesisko valdītāju; 
13.2. autotransporta izvietojums (vietas fotofiksācija, objekta novietne situā-
cijas plānā vai uz zemesgabala robežu plāna).

III. Pastāvīgas (līdz vienam gadam, ar iespēju pagarināt) 
ielu tirdzniecības veikšana vai organizēšana

14. Organizējot pastāvīgo (līdz 1 gadam, ar iespēju pagarināt) ielu tirdz-
niecību ar pašaudzētiem ziediem, augļiem, ogām, dārzeņiem, meža ogām, 
augiem, sēnēm, pašu izgatavotiem lietišķās mākslas un daiļamatniecības 
izstrādājumiem u.c., Licencēšanas komisijai/ pagasta pilsētas pārvaldei 
jāno drošina, lai: 14.1. pirmtiesības tirdzniecības vietu izmantošanā tiktu 
piešķirtas tirdzniecības dalībniekam, kurš pārdod ar Latvijas Republikas 
Ministru kabineta 2010. gada 12. maija noteikumu Nr. 440 „Noteikumi par 
tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības or-
ganizēšanas kārtību” 7. punktā minētās preču grupas, ja tirdzniecības vietu 

skaits tirdzniecības organizēšanas vietā ir ierobežots un ielu tirdzniecība tiek 
organizēta pašvaldības īpašumā vai tiesiskajā valdījumā esošajā nekustamajā 
īpašumā; 14.2. ne vēlāk kā triju darba dienu laikā pēc dalībnieku sastāva 
izmaiņām tirdzniecības organizators veic pastāvīgu informācijas aktualizē-
šanu un saskaņošanu ar pašvaldību, ja ir izmaiņas dalībnieku sarakstā, kā arī 
nodrošina šīs informācijas atrašanos tirdzniecības vietā.

IV. Sezonas (līdz sešiem mēnešiem gadā) ielu tirdzniecības veikšana 
un organizēšana

15. Tirdzniecības vai sabiedriskās ēdināšanas pakalpojuma organizators 
Licencēšanas komisijā vai attiecīgajā Talsu novada pilsētas vai pagasta pār-
valdē iesniedz: 15.1. saskaņojumu ar pastāvīgas ielu tirdzniecības vai sezonas 
(līdz 6 mēnešiem gadā) tirdzniecības vietas īpašnieku, tiesisko pārvaldnieku 
vai apsaimniekotāju; 15.2. saskaņojumu ar Būvvaldi par tirdzniecības vietu 
izvietojumu, teritorijas platību un vizuālo risinājumu; 15.3. kārtību tirdz-
niecības vai ēdināšanas pakalpojuma organizēšanas vietā; 15.4. izziņu par 
zemes lietošanas tiesībām (iesniedz fiziskās personas) pārdodamās produk-
cijas izcelsmes apliecināšanai.

16. Gadījumos, kad sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana 
publiskā vietā piesaistīta pastāvīgai sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu 
sniegšanas vietai, tirdzniecības vai sabiedriskās ēdināšanas pakalpojuma 
organizators Licencēšanas komisijā vai attiecīgajā Talsu novada pilsētas vai 
pagasta pārvaldē iesniedz: 16.1. īpašuma tiesības vai lietošanas tiesības ap-
liecinošus dokumentus par pastāvīgo sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu 
sniegšanas vietu; 16.2. rakstisku apliecinājumu, ka ievēros Talsu novada do-
mes 13.05.2010. saistošos noteikumus Nr. 24 „Talsu novada noteikumi” un 
trokšņu robežlielumu.

17. Ja tiek iesniegti šo noteikumu 15. un 16. punktā minētie dokumenti, 
pievienojot iesniegumā noteiktos attiecīgajam tirdzniecības vai pakalpojuma 
veidam nepieciešamos dokumentus, tos izskata Licencēšanas komisija vai attie-
cīgās Talsu novada pilsētas vai pagasta pārvaldes vadītājs un piecu darba dienu 
laikā pieņem lēmumu par attiecīgas atļaujas izsniegšanu tirdzniecības organi-
zatoram vai atteikumu izsniegt atļauju, par ko rakstiski informē iesniedzēju.

18. Gadījumos, kad par tirdzniecību publiskās vietās ir jāmaksā pašval-
dības nodeva, atļauju tirdzniecības dalībniekam vai organizatoram izsniedz 
pēc pašvaldības nodevas samaksas. Pašvaldības nodevas maksātājs ir pa-
sākuma dalībnieks, bet pasākuma organizators ir atbildīgs par pašvaldības 
nodevas maksāšanas kvīts kopijas iesniegšanu pašvaldībā atbilstoši tirdznie-
cības dalībnieku sarakstam.

V. Alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības atļauja 
izbraukuma tirdzniecības vietās sabiedrisko pasākumu norises vietās

19. Alkoholisko dzērienu izbraukuma tirdzniecību sabiedrisko pasāku-
mu norises vietās drīkst veikt tikai tie komersanti, kas saņēmuši vienreizēju 
Licencēšanas komisijas atļauju alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai 
izbraukuma tirdzniecības vietās sabiedriskos pasākumos.

20. Lai saņemtu 19. punktā minēto atļauju alkoholisko dzērienu tirdznie-
cībai, jāiesniedz iesniegums pašvaldībai, pievienojot tam šādus dokumentus: 
20.1. pasākuma organizatora rakstisku piekrišanu; 20.2. speciālās atļaujas 
(licences) alkoholisko dzērienu tirdzniecībai kopiju (uzrādot oriģinālu).

21. Ja ir iesniegti visi nepieciešamie dokumenti un nav citos normatīva-
jos aktos noteikto ierobežojumu alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai, 
ir samaksāta pašvaldības nodeva par tirdzniecību publiskās vietās, atļauju 
izsniedz Licencēšanas komisija ne vēlāk kā 5 darba dienu laikā pēc visu ne-
pieciešamo dokumentu saņemšanas dienas.

22. Ja tirdzniecība plānota pasākumā, kas organizēts personām, kuras 
jaunākas par 18 gadiem, izbraukuma tirdzniecības atļauja alkoholisko dzē-
rienu un tabakas izstrādājumu mazumtirdzniecībai netiek izsniegta.

VI. Prasības tirdzniecības dalībniekiem un organizatoriem 
kārtības nodrošināšanai

23. Ielu tirdzniecības dalībniekam un organizatoram tirdzniecības orga-
nizēšanas vietās jāievēro Latvijas Republikas Ministru kabineta 2010. gada 
12. maija noteikumu Nr. 440 „Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas sa-
skaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību” 12. pun-
kta nosacījumi, pārtikas apritei noteiktās prasības un citi tirdzniecību un 
sabiedrisko kārtību reglamentējošie normatīvie akti.

24. Tirdzniecības organizatoram jānodrošina: 24.1. pašvaldības izsniegtās 
ielu tirdzniecības vai sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu organizēšanas atļau-
jas un personu apliecinošo dokumentu atrašanos tirdzniecības organizēšanas 
vietā, lai tās būtu pieejamas pašvaldības un citu kontroles institūciju amatper-
sonām; 24.2. lai netiktu patvaļīgi mainīts saskaņotais tirdzniecības vietu izvieto-
juma plāns un vietu skaits; 24.3. lai nepieļautu dzērienu tirdzniecību stikla iepa-
kojumā; 24.4. lai netiktu traucēta tuvumā esošo kultūras un izglītības iestāžu 
darbība un dzīvojamo māju iedzīvotāju miers un sabiedriskā kārtība.

25. Tirdzniecības dalībniekam, izņemot Latvijas Republikas Ministru 
kabineta 2010. gada 12. maija noteikumu Nr. 440 „Noteikumi par tirdznie-
cības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēša-
nas kārtību” 7. punktā minētās personas (fiziskās personas, kuras pārdod 
pašu ražotu lauksaimniecības produkciju, ogas, augļus utt.), tirdzniecības 
vietā patērētājam redzamā vietā jāizveido šāda skaidri salasāma informāci-
ja par sevi: uzņēmuma nosaukums (firma), nodokļu maksātāja reģistrācijas 
numurs un tās personas vārds, uzvārds, kura ir atbildīga par tirdzniecību 
attiecīgajā tirdzniecības vietā, ja tirdzniecības dalībnieks ir komersants.

26. Katrā tirdzniecības vietā jābūt šādiem dokumentiem: 26.1. pārdoša-
nā esošo preču pavaddokumenti, kas noformēti saskaņā ar normatīvo aktu 
prasībām, vai muitas deklarācija; 26.2. dokumenti, kas noteiktā kārtībā ap-
liecina preču izcelsmi.

27. Tirdzniecības dalībnieks ir atbildīgs par tirdzniecības noteikumu 
ievērošanu konkrētā tirdzniecības vietā, atkritumu urnu izvietošanu un sav-
laicīgu izvešanu.

28. Tirdzniecības dalībniekam aizliegts: 28.1. pārdot preces ārpus no-
teiktās teritorijas; 28.2. veicot tirdzniecību, bojāt pilsētvides un sabiedris-
ko apstādījumu elementus; 28.3. veicot tirdzniecību, traucēt tuvumā esošo 
iedzī votāju naktsmieru.

29. Tirdzniecības laikā tirdzniecības dalībniekam ir jāuztur kārtībā un 
pēc darba beigšanas jāsakārto tirdzniecības vieta.

VII. Nosacījumi pašvaldības izsniegtas ielu tirdzniecības vai 
sabiedriskās ēdināšanas dalībnieka vai organizatora pašvaldības 

izsniegtas atļaujas darbības apturēšanai uz laiku vai atļaujas neizsniegšanai
30. Pašvaldība ir tiesīga neizsniegt atļauju ielu tirdzniecībai, ja paredzētā 

tirdzniecības vieta vai tirdzniecības organizēšanas vieta: 30.1. atrodas terito-
rijā, kurai ir vēsturiskās apbūves raksturs un tā neiekļaujas vēsturiskajā vidē; 
30.2. varētu traucēt gājēju plūsmu un satiksmi; 30.3. varētu bojāt pašvaldības 
īpašuma vai tiesiskajā valdījumā esošo zaļo zonu un apstādījumus; 30.4. nav 
saskaņota ar nekustamā īpašuma īpašnieku vai esošo zaļo zonu un apstādīju-
mu tiesisko valdītāju; 30.5. līdzšinējā tirdzniecības dalībnieka vai tirdzniecības 
organizatora darbībā gada laikā atkārtoti konstatēti tirdzniecības organizēša-
nas kārtības reglamentējošo normatīvo aktu pārkāpumi; 30.6. tirdzniecības 
dalībnieks ir sniedzis nepatiesas ziņas par realizējamās preces izcelsmi.

31. Atļauju var apturēt uz laiku, ja: 31.1. netiek pildītas normatīvo aktu pra-
sības; 31.2. atļaujas norādītajā termiņā nav uzsākta komercdarbība; 31.3. tirdz-
niecības atļauja nodota citai personai, lai veiktu tirdzniecību; 31.4.  teritorijā 
tiek veikti remontdarbi vai tiek organizēti publiski pasākumi, kurus akceptē-
jusi novada pašvaldība vai novada pilsētas vai pagasta pārvalde.

32. Apturot tirdzniecības atļaujas darbību, pašvaldības nodeva netiek 
atmaksāta.

33. Šīs nodaļas noteikumu neievērošana tiek pielīdzināta tirdzniecībai 
bez pašvaldības izsniegtas atļaujas.

VIII. Tirgus statusa piešķiršanas nosacījumi pilsētas teritorijā
34. Lai saņemtu pašvaldības saskaņojumu jauna tirgus izveidošanai paš-

valdības administratīvajā teritorijā, personai jāiesniedz pašvaldībā: 34.1. ie-
sniegums, norādot fiziskās personas vārdu, uzvārdu, personas kodu vai 
juridiskās personas nosaukumu, nodokļu maksātāja reģistrācijas numuru, 
adresi un tālruņa numuru; 34.2. tirgus plāns mērogā no 1:500 līdz 1:2000; 
34.3. tirdzniecības vietu un tirgus pakalpojumu izmantošanas cenrādis; 
34.4.  informācija par tirgus darba laiku; 34.5. tirgus pārvaldītāja noteiktā 
tirgus iekšējā kārtība (tirgus noteikumi).

35. Licencēšanas komisija pieņem lēmumu par jauna tirgus izveidošanas 
lietderību pašvaldības administratīvajā teritorijā, nosaka tirgus atrašanās 
vietu un tā teritorijas robežas, kā arī piešķir tirgus statusu, ja ir pilnībā izpil-
dīti visi tirgus projektā paredzētie izveidošanas un iekārtošanas darbi.

IX. Administratīvā atbildība par saistošo noteikumu neievērošanu 
un saistošo noteikumu izpildes kontrole

36. Atbildība par tirdzniecības noteikumu pārkāpumiem iestājas saskaņā 
ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksu.

37. Šo noteikumu ievērošanas uzraudzību un kontroli savas kompeten-
ces ietvaros un atļaujā minēto nosacījumu izpildi veic Talsu novada Pašval-
dības policija.

X. Noslēguma jautājumi
39. Līdz ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanos zaudē spēku 2010. gadā 

25. martā apstiprinātie Talsu novada domes saistošie noteikumi Nr. 12 „Par 
tirdzniecību publiskās ielu tirdzniecības vietās Talsu novada administratī-
vajā teritorijā”.

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Paskaidrojuma raksta 

sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Saistošie noteikumi paredz vienotas prasības tirdz-
niecības saskaņošanai publiskās vietās ar pašvaldību 
un rada nepieciešamību Talsu novada pašvaldībai izdot 
atbilstošas atļaujas.
Projekts nepieciešams, lai izpildītu likumā „Par 
pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 3. punktu, Alkoho-
lisko dzērienu aprites likuma 8. panta pirmo daļu un Mi-
nistru kabineta 2010. gada 12. maija noteikumu Nr. 440 
„Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami 
ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību” 
8. un 9. punktā noteiktos pašvaldības pienākumus 
un regulētu kārtību, kādā tirdzniecības dalībnieks vai 
tirdzniecības organizators saskaņo ar Talsu novada 
pašvaldību tirdzniecības vietas iekārtošanu.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi paredz kārtību, kādā tiek saskaņota 
un saņemta atļauja ielu tirdzniecībai (īslaicīgās, se-
zonas vai pastāvīgās) un sabiedriskās ēdināšanas pa-
kalpojumu sniegšanas un organizēšanas nosacījumus, 
tirgus statusa piešķiršanas nosacījumus pilsētas 
teritorijā, nosacījumus pašvaldības izsniegtās ielu 
tirdzniecības vai tirdzniecības organizatora atļaujas 
darbības apturēšanai uz laiku, atbildību un pienākumus 
kārtības nodrošināšanai, alkoholisko dzērienu 
mazumtirdzniecības kārtību izbraukuma tirdzniecībā 
sabiedrisko pasākumu norises vietās.

3. Informācija par 
plānoto projekta  
ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Pašvaldības budžets būtiski netiks ietekmēts, taču 
tiks iekasēta pašvaldības nodeva par tirdzniecību 
publiskajās vietās.

4. Informācija par 
plānoto projekta
ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Sekmēs uzņēmējdarbības attīstību pašvaldības teri-
torijā, kā arī radīsies papildu iespēja tirgot savu 
izaudzēto un saražoto preci bez starpniekiem.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošie noteikumi paredz atvieglotu procedūru 
pašvaldības atļaujas saņemšanai pārdošanai vai 
sabiedriskās ēdināšanas pakalpojuma veikšanai ielu 
tirdzniecības vietās.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav attiecināms.

Domes priekšsēdētāja D. Feldmane
Ar pilnu saistošo noteikumu Nr. 20 tekstu var iepazīties mājas lapā 

www.talsi.lv, sadaļā Pašvaldība/ Dokumenti/ Saistošie noteikumi.

Stājas spēkā 2013. gada 16. augustā                          SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 20
2013. gada 13. jūnijā                         (Protokols Nr. 15, 16. punkts, lēmums Nr. 402)

Par tirdzniecību publiskās ielu tirdzniecības vietās Talsu novada administratīvajā teritorijā
Izdoti saskaņā ar Latvijas Republikas likuma „Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 3. punktu, Alkoholisko dzērienu aprites likuma 8. panta pirmo daļu un Ministru kabineta 2010. gada 12. maija 

 noteikumu Nr. 440 „Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību” 8. un 9. punktu 

Seminārs tika or-
ganizēts divās daļās. 
Pirmajā daļā piedalījās 
pašvaldības pārstāvji, 
kas bija pārstāvēti kuplā 

pulkā, gandrīz 50 interesenti, bet otrajā daļā uz seminā-
ru tika aicināti iedzīvotāji. Seminārā tika aplūkotas da-

žādas tēmas un situācijas, kas ļāva apmeklētājiem labāk 
uztvert gaidāmās pārmaiņas par eiro ieviešanu Latvijā. 

 Jau no 1. oktobra cenas veikalos paralēli būs jāuzrāda 
gan latos, gan eiro. Tas ļaus visiem līdz 1. janvārim labāk 
sagatavoties jaunajai kārtībai ar eiro valūtu. Divas nedēļas 
pēc eiro ieviešanas iedzīvotāji varēs vēl norēķināties gan 
eiro, gan latos, taču atlikums tiks izdots jaunajā valūtā. 

Vienīgais izņēmums būs sabiedriskais transports, lai 
netiktu kavēta satiksme. 

Atlikušo skaidras naudas apjomu no latiem uz eiro 
pēc 2014. gada 1. janvāra varēs samainīt bez komisijas 
maksas – trīs mēnešus Latvijas Pasta nodaļās, sešus mē-
nešus komercbankās, bet Latvijas Bankā – bez termiņa 
ierobežojuma. Bankas maksājumu karte būs derīga arī 
turpmāk, atlikums automātiski konvertēsies eiro valūtā 
pēc plānotā kursa 0,702804 lati par vienu eiro (Ls 1 ~ € 1,42 
vai € 1 ~ Ls 0,70).

Seminārā iedzīvotāji tika aicināti rūpīgi sekot līdzi, 
vai uzņēmēji godīgi pārkonvertē cenas eiro. Ja uz preces 
ir norādīta apaļa cena gan latos, gan eiro, tad tomēr uz-
ņēmējs negodīgi ir veicis pārkonvertāciju. Piemēram, uz 

preces ir norādīts gan Ls 7, gan € 10, bet pareizi būtu – 
€ 9,96. Kaut arī tie ir tikai daži centi, tā tiek radīta cenu 
inflācija. „Vajag septiņreiz rēķināt, un tikai tad maksāt”, 
aicināja semināra vadītāja Dace Kalsone.

Jāsaprot, ka pēc eiro ieviešanas Latvijā, veikalos rin-
das būs garākas un lēnākas, un visiem būs nepieciešama 
savstarpējā līdzcietība – gan pircējiem, gan pārdevējiem.

Septembrī katra mājsaimniecība saņems izdales ma-
teriālus gan par drošības, gan cita veida jautājumiem, kas 
saistīti ar eiro. Tikmēr visu informāciju var atrast īpaši 
izveidotā mājas lapā www.eiro.lv, kā arī noskatoties video-
filmu „Dzīvot labāk” interneta vietnē www.youtube.com.

Marta Bumbiera, 
 sabiedrisko attiecību speciāliste

Eiro ieviešana Latvijā
7. augustā Talsu novada administratīvā centra lielajā zālē notika seminārs 

par eiro ieviešanu. Semināru rīkoja Latvijas Republikas Finanšu ministrija sa-
darbībā ar Talsu novada pašvaldību. Ministrijas pārstāves – Inga Gulbe, Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Pašvaldību departamenta Paš-
valdību pārraudzības nodaļas juriskonsulte un Dace Kalsone, Eiro projekta va-
dītāja – prezentēja eiro ieviešanas procedūru un informēja par aktualitātēm, kā 
arī atbildēja uz interesentu jautājumiem. 

Uz 1 un 2 eiro monētas 
būs attēlota tautumeita, kas 
aizgūta no 1929. gadā kaltās 
5 latu sudraba monētas



4

2013. gada 15. augusts

„Talsu rajona partnerība”  
izsludina atklātu projektu iesniegumu 
konkursa VI kārtu

„Talsu rajona partnerība” izsludina atklātu projektu iesniegumu 
konkursa VI kārtu Lauku attīstības programmas 411. pasākuma 
„Konkurētspējas veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenoša-
nas teritorijā” un 413. pasākuma „Lauku ekonomikas dažādošana 
un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenoša-
nas teritorijā” ietvaros.

Projekta iesniegumi tiks pieņemti no 2013. gada 4. septembra līdz 
4. oktobrim. VI kārtas ietvaros pieejamais finansējums Ls 9347,72.

Projekta pieteikumu un pielikumu dokumentācija iesniedzama trīs 
eksemplāros.

Ar Vietējo attīstības stratēģiju var iepazīties biedrības „Talsu ra-
jona partnerība” birojā Kr. Valdemāra 21a, Talsos, kā arī mājas lapās 
www.lad.gov.lv, www.talsupartneriba.lv.

Projektu iesniegumi tiks pieņemti biedrības „Talsu rajona 
partnerība” birojā Kr. Valdemāra 21a, darba dienās no plkst. 10.00 līdz 
16.00. 4. oktobrī projektu iesniegumu pieņemšana no plkst. 10.00 
līdz 17.00.

Projekta iesniegumu elektroniska dokumenta formā, parakstītu ar 
elektronisko parakstu un apliecinātu ar laika zīmogu „Elektronisko do-
kumentu likumā” noteiktā kārtībā, iesniedz pa e-pastu: lad@lad.gov.lv 

Antra Jaunskalže, Biedrības „Talsu rajona Partnerība”  
valdes priekšsēdētāja, ELFLA administratīvā vadītāja, 

Tālr. 29193595, e-pasts: talsu.partneriba@inbox.lv

13. augustā Talsu novada pašvaldībā ieradās konkursa „Eiropas gada 
pašvaldība 2013” komisija piecu cilvēku sastāvā. 

Turpinot labās tradīcijas, kuras Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) aizsāka 
rīkojot konkursu „Sakoptākais Latvijas pagasts”, šogad otro reizi apbalvos Eiropas gada pašval-
dību. Katru gadu šī konkursa tēma mainās atbilstoši Eiropas gada tēmai. 2013. gads pasludināts 
par Eiropas Pilsoņa gadu.

Konkursa mērķis ir veicināt pašvaldību atbalstu iedzīvotāju integrācijai, kultūrai, veselīga 
dzīvesveida popularizēšanai, kā arī Eiropas Savienības vērtību popularizēšanai un sabiedrības 
iesaistei starptautiskā sadarbībā. 

Pirmā kārta tiek organizēta sadarbībā ar Latvijas plānošanas reģioniem, kurai pieteikušās 
30 pašvaldības. Uz otro kārtu no katra reģiona vērtēšanas komisija izvirzīs trīs pašvaldības, ku-
ras tiks vērtētas jau valsts mērogā. Rezultātā noskaidrosies balvas saņēmēji četrās nominācijās: 
„Pašvaldība kultūrai”; „Pašvaldība integrācijai un iekļaušanai”; „Pašvaldība veselībai”; „Pašval-
dība Eiropas Savienības vērtību popularizēšanai”; kā arī galvenais uzvarētājs – „Eiropas Gada 
pašvaldība 2013”. Tāpat arī otrās kārtas vērtēšanas laikā pašvaldībās tiks meklēti Eiropas gada 
cilvēki.

Lai objektīvāk izvērtētu pirmajā kārtā pieteiktās Latvijas pašvaldības, Kurzemes plānošanas 
reģiona komisija 13. augustā iepazinās ar Talsu novadu – pašvaldības sagatavoto prezentāciju, 
Eiropas projektu realizāciju Talsu pilsētā, ar „Dziedošo autobusu” apmeklēja Sauleskalna estrā-
di, pieturēja Amendas kapa vietā, vairāk uzzinot par Amendas svētkiem un Talsu saistību ar 
Eiropas himnas autoru Ludvigu van Bēthovenu, iepazina Latvijā vienīgo katrai dalībvalstij stā-
dītu koku birzi jeb Eiropas birzi Laucienes pagastā, kā arī apmeklēja Strazdes pagastu, iepazīstot 
darbīgu vietējo kopienu nozīmi Eiropas un vietējo kultūras vērtību saglabāšanā un attīstībā.

Konkursa rezultāti būs zināmi 18. oktobrī.

Marta Bumbiera, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Konkursa „Eiropas gada pašvaldība 2013” 
Kurzemes komisija Talsos

5. augustā Talsu novada pašvaldībā darba vizītē ieradās 
11. Saeimas deputāte Inita Bišofa. Deputāte apmeklēja Strazdes 
bērnu namu, iepazinās ar nodibinājuma „Talsu novada krīžu 
centrs” darbību, kā arī apskatīja Talsu novada Sociālā dienesta 
struktūrvienības Zvirgzdos. 

I. Bišofa tikās ar 
Talsu novada paš-
valdības vadību un 
speciālistiem, lai 
apspriestu jaunākās 
tendences sociāla-
jā jomā, pārrunā-
tu audžuģimeņu 
no zīmīgumu un 
motivācijas iespē-
jas audžuģimeņu 
veidošanai, kas vei-
cinātu un atbalstītu 
bērnu bāreņu vai 
bez vecāku gādības 
palikušo bērnu au-
dzināšanu ģimenē. 
Deputāte darbojas 
Saeimas Sociālo un 
darba lietu komisi-
jā, kā arī Izglītības, 
kultūras un zinātnes komisijas Valstiskās audzināšanas apakškomi-
sijā un regulāri dodas vizītēs uz novadiem, lai klātienē iepazītos ar 
sociālo jautājumu jomu katrā pašvaldībā. 

Apmeklējot Strazdes bērnu namu, tika pārrunātas dažādas iespē-
jas par bērnu nodarbinātību brīvajā laikā. Deputāte interesējās, vai 
bērniem Strazdes bērnu namā ir iespēja līdzdarboties dārza darbos 

un citās aktivitātēs bērnu nama apkārtnē. Apskatot situāciju Latvijas 
bērnu namos, deputāte secina: „Līdz 80% bērni ir dzīvu vecāku bērni. 
Vēlos teikt, ka mēs esam pazaudējuši ģimeni kā vērtību, kas bija pa-
audžu paaudzēs. Tā rezultātā šobrīd no sociālās puses ir jādomā par 
ģimeņu asistentiem, kas palīdz jaunajiem vecākiem apgūt prasmes 
ģimenes veidošanā. Agrāk to visu deva vecāki un vecvecāki.”

Par Talsu novada krīžu centru deputāte bija jau dzirdējusi la-
bas atsauksmes, kad darbojusies nevalstiskajā sektorā: „Zināju, ka 
šis centrs darbojas ļoti aktīvi, un šodien par to pārliecinājos. Ne-
valstiskajā sektorā tiek īstenoti daudzi projekti, kur jāstrādā pie 
jaunām inovācijām. Tas ir liels darbs, un cilvēki nekad neapstājas, 
lai paveiktu labas lietas, palīdzētu ģimenēm ar bērniem. Pozitīvi, 
ka ir jau izveidotas atbalsta personas jaunajām ģimenēm, kas no-
nākušas krīzes situācijās. Atbalsta personas māca praktiskas lietas, 
līdz ar to palīdz jaunajām māmiņām stiprināt sevi un izaudzināt 
savus bērnus.

I. Bišofa uzsvēra, ka ir jāturpina strādāt pie bērnu ārpusģimenes 
aprūpes uzlabošanas, īpaši – alternatīvajām iespējām. Arī Talsu no-
vada speciālisti atbalstīja ideju par profesionālām audžuģimenēm, 
kas ir viens no risinājumiem, lai bērni netiktu ievietoti valsts insti-
tūcijās. 

Vizītes laikā tika pārrunāti arī citi jautājumi. Lielākais izaici-
nājums, kā uzsvēra deputāte, ir pensiju jautājums. Kopš Latvijā ir 
izveidota pensiju sistēma, nav veikts neviens pētījums, kā šī sistē-
ma darbojas. Šajā Saeimā tika pieņemts lēmums par pensionēšanās 
vecuma paaugstināšanu, tajā pašā laikā nav pētījumi, kāds ir Latvi-
jas senioru reālais dzīves ilgums. Otrs jautājums ir saistībā ar darba 
stāžu un koeficientu pensiju aprēķināšanai, kas tiek piemērots pēc 
vidējās algas valstī. Daudzi cilvēki, kuri nostrādā ilgus darba gadus, 
saņem niecīgu pensiju. Deputāte sacīja, ka ir jau atrasti eksperti, kas 
būtu gatavi veikt šādu pētījumu un izanalizēt situāciju.

Apmeklējot Talsu novada Sociālā dienesta struktūrvienības 

Zvirgzdos, tika apspriests Sociālā dienesta īstenotais ESF finansētais 
projekts „Jauna sociālās rehabilitācijas pakalpojuma izveidošana 
Talsu novadā – Kurzemes plānošanas reģionā” cilvēkiem, kas atbrī-
voti no ieslodzījuma vietām, bezpajumtniekiem un no psihoaktī-
vām vielām atkarīgiem cilvēkiem. Projekts veiksmīgi darbojas jau 
deviņus mēnešus, lai mazinātu sociālo atstumtību, sekmējot jaunu 
sociālo prasmju apguvi, palīdzētu iekļauties darba tirgū un sabied-
rībā kopumā. Deputāte iepazinās ar patversmes darba organizāciju 
un nodrošinājumu.

Vizītes noslēgumā deputāte ar Talsu novada pašvaldība speciā-
listiem secināja, ka gan Saeimā, gan pašvaldībās ir līdzīgs skatījums 
uz neatliekamiem un ilgtermiņā risināmiem jautājumiem sociālajā 
un izglītības jomā. Daudz ātrāk šie procesi noritētu, ja veiksmīgā-
ka būtu starpresoru sadarbība, piemēram, Labklājības, Izglītības un 
zinātnes ministrijām. Tāpat, visu lēmumu pārvaldība – pašvaldība, 
valsts, Eiropas Savienība – iedzīvotājiem būtu saprotamāka, ja to 
vairāk skaidrotu, izmantojot jaunākās informācijas un apmācību 
metodes, sākot jau ar skolas gadiem. Talsu novada pašvaldības pār-
stāvji ar deputāti vienojās par turpmāku sadarbību sociālās jomas 
uzlabošanā, atbilstoši jaunākajām tendencēm valstī.

Kā atzina Sandra Pētersone, Talsu novada domes priekšsēdētā-
ja vietniece, kura bija iniciatore šai vizītei: „Bieži vien novados ir 
šaubas, vai lietas tiek risinātas pareizi, bet, kad satiekamies ar Saei-
mas deputātiem, Ministriju pārstāvjiem, saņemam apstiprinājumu 
savām idejām un lēmumiem, ka pašvaldība ir rīkojusies pareizā vir-
zienā. Ar deputāti arī secinājām, ka pieņemot lēmumus, netiek ap-
skatītas lietas kopumā, bet aplūkotas tikai no viena dienesta, vienas 
nodaļas vai nozares, tomēr lielākā daļa jautājumi ir risināmi kopā, 
gan izglītībā, gan labklājībā, gan ekonomikā.”

Marta Bumbiera, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

7. augustā Talsu novada domes Sociālo un veselības jautājumu 
komitejas sēdē SIA „Ziemeļkurzemes slimnīca” valdes locekle 
Kristīna Bidzāne un Talsu filiāles virsārste Brigita Aišpure depu-
tātus informēja par jaunās slimnīcas ēkas būvniecības procesu. 

Darbi objektā norit pēc grafika, pat nedaudz to apsteidzot, ne-
skatoties uz tiesvedības procesiem. Slimnīcas būvniecība notiek 
divās kārtās Eiropas Savienības struktūrfondu atbalstītā projekta 
ietvaros. 7. augustā celtniecības objektu apmeklēja arī Talsu, Rojas 
un Mērsraga novada pašvaldību pārstāvji. 

Šobrīd, paralēli Stendes ielai, ir uzcelts slimnīcas korpuss, kura 
pirmajos divos stāvos tiks izvietota ambulatorā nodaļa un slimnīcas 
nodaļas. Bet pārējā slimnīcas daļā, kas vērsta uz Talsu Valsts ģim-

nāzijas pusi, tiek turpināta 1. un 2. stāva nesošo konstrukciju izbū-
ve – sienu un kolonnu veidņu montāža, stiegrošana un betonēšana, 
2. stāva pārsegumu veidņu montāža un betonēšana. Notiek ārsienu 
un iekšsienu mūrēšanas darbi no Keraterm blokiem, iekšējo inže-
niertīklu izbūves darbi (apkures sistēma, UK tīkli). Uzsākti cokol-
stāva grīdas siltumizolācijas ieklāšanas darbi, sagatavošanās darbi 
iekšējās elektromontāžas tīklu izbūvei. Uzsākti arī ēkas fasādes silti-
nāšanas un apmešanas darbi cokolstāvā. Notiek sagatavošanas darbi 
jumta konstrukcijas izbūvei.

Augustā tiks liktas jumtu spāres, un septembra beigās gaidāmi 
spāru svētki. Līdz oktobra beigām ir paredzēts uzklāt jumta segumu 
visai ēkai, lai rudenī varētu notikt iekšdarbi. Jumts virs galvenās ie-
ejas tiks būvēts no metāla konstrukcijām, tādēļ šiem darbiem termiņš 
ir noteikts nedaudz garāks – līdz decembra sākumam. Paralēli ēkas 
celtniecībai notiek arī iekšdarbi – tiek ierīkotas visas inženierkomu-
nikācijas – ventilācijas, kanalizācijas sistēmas un notiks elektrotīklu 
izbūve. Darbi objektā tiek veikti pēc darbu izpildes kalendārā grafika, 
lai ēku varētu nodot paredzētajā termiņā 2014. gada 31. martā. 

Šobrīd esošajā slimnīcā ir 30 gultas vietas, jaunajā to būs vai-
rāk. Turklāt jaunajā slimnīcā pacientiem vairs nebūs jāguļ lielās, 
piecvietīgās palātās, bet tie uzturēsies ērtās vienvietīgās, divvietīgās 
vai trīsvietīgās palātās. Tiks sniegti pakalpojumi arī hemodialīzes 
nodaļā, kur šobrīd pieaug pacientu skaits. Jaunajā ēkā atradīsies 
traumpunkts, divas operāciju zāles, kā arī reanimācijas nodaļa. 

Tāpat būs plaša ambulatorās medicīnas nodaļa ar ģimenes ārstu 
un speciālistu kabinetiem, rehabilitācijas kabinetu un dienas stacio-
nāru ar ķirurģisko, terapeitisko un ginekoloģisko palīdzību. Piesais-

tot papildus speciālistus, jaunajā slimnīcā ambulatoro nodaļu iece-
rēts attīstīt. Lai piesaistītu jaunus speciālistus, tos ir nepieciešams 
nodrošināt ar dzīvojamo platību, tādēļ K. Bridzāne aicināja deputā-
tus padomāt par cilvēkresursu programmas īstenošanu Talsos. 

SIA „Ziemeļkurzemes slimnīca” pārstāvji Talsu novada pašvaldī-
bu informēja par nepieciešamajiem papildus finanšu līdzekļiem, lai 
slimnīcā varētu pieņemt pediatrs, kas būtu ļoti nepieciešams mūsu 
novada iedzīvotājiem. Valsts šādu speciālistu Talsiem neapmaksā. 
Šobrīd slimnīcas ambulatorajā daļā pacientus pieņem ausu, kakla 
un deguna ārsts, ginekologs, ķirurgs, traumatologi, endokrinologs, 
ir pieejami dažādi diagnostikas izmeklējumi, tai skaitā sonogrāfija 
un citi. Jaunās ēkas kapacitāte ļaus iedzīvotājiem piedāvāt arī jaunus 
pakalpojumus un speciālistu konsultācijas. 

Marta Bumbiera, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Talsu novadu apmeklē 11. Saeimas deputāte Inita Bišofa

Saeimas deputāte Inita Bišofa tiekoties ar 
Talsu novada domes priekšsēdētāju Aivaru 
Lācaru un priekšsēdētāja vietnieci Sandru 
Pētersoni

Talsu jaunās slimnīcas būvniecība norit pēc grafika

Ar 1. augustu iedzīvotāji ir 
aicināti izmantot jaunizveidoto 
sabiedriskā transporta pietur-
vietu Celtnieku un Raiņa ielas 
krustojuma tuvumā, virzienā uz 
Pastendi. 

Pieturvieta pārvirzīta da-
žus desmitus metru virzienā 
uz pilsētas pusi, un atrodas citā 
vietā  – pirms gājēju pārejas. 
Turpmāk sabiedriskais auto-
transports apstāsies jaunajā pie-
turvietā, kur pasažieri varēs ēr-
tāk un drošāk šķērsot ielu, ejot 
pa gājēju pāreju.

Iepriekš pieturvieta atradās 
visai nedrošā vietā – aiz gājēju 
pārejas un krustojuma, kas dau-
dziem sarežģīja ielas šķērsošanu. 
Pasažieri, izkāpjot no transporta, 
devās pāri ielai neatļautā vietā, 
tādējādi apdraudot savu un auto-
vadītāju drošību.

Anita Zihelmane, 
sabiedrisko attiecību speciāliste 

Pārcelta 
sabiedriskā 
transporta 
pieturvieta



5

2013. gada 15. augusts

Konkurss „Talsu novada Sakoptākais pagasts un pilsēta 2013”
Lubes pagasts

Saulainajā un siltajā 18. jūnija rītā komisija dodas uz 23 km attālo 
Lubes pagastu. Smaidīgs mūs sagaida ierodoties Lubes pagasta pār-
valdes vadītājs Andris Grīnbergs. Konkursa komisija tika izklaidēta 
ar nelielu muzikālu priekšnesumu, kuram izskanot, iesākas konkur-
sa nopietnā daļa – nomināciju apskate un vērtēšana. Kā „Sakoptākā 
iestāde” Lubes pagastā tiek izrādīts Brīvā laika pavadīšanas centrs 

(BLPC), kas darbojas jau ses-
to gadu. Centra telpas atrodas 
pagastmājas ēkā, bet tā vadību 
ir uzņēmusies aktīva un rado-
ša meitene Aiva Šulca. Telpas 
ir atjaunotas par Eiropas Sa-
vienības projekta līdzekļiem 
un šobrīd ieguvušas pievilcī-
gu un mūsdienīgu apveidu. 
Iedzīvotājiem BLPC ir iespēja 
sportot trenažieru zālē, spēlēt 
dažādas galda spēles un pieda-
līties vairākos pulciņos, tostarp 
rokdarbu pulciņā, kura dalīb-

nieku darbiņiem izrotātas vairāku centra telpu sienas. Telpas ir gaišas 
un mājīgas, iekārtotas gādājot par apmeklētāju komfortu un ērtībām. 
Ierīkota arī atsevišķa telpa mazākajiem centra apmeklētājiem. Pēc 
nodarbībām trenažieru zālē apmeklētāju vajadzībām ierīkotas dušas 
un pirtiņa, un iekārtota ērta ģērbtuve ar skapīšiem un soliņiem. Kā 
minēja centra vadītāja, ziemā šeit ierodoties 20 līdz 30 patstāvīgo ap-
meklētāju, bet vasarā viņu skaits mazliet sarūk. Jūtams, ka iedzīvotāji 
šeit ir laipni gaidīti un labprāt piedāvātās iespējas arī izmanto, saturī-
gai brīvā laika pavadīšanai.

Nākamajā nominācijā „Sakoptākā lauku sēta” tiek apskatei pie-
dāvāta piemājas saimniecība „Cerības”, kurā saimnieko Ints Juršev-

skis. Šīs sētas ļaudis, gūst patiku no 
skaistas un sakoptas vides skatīšanas 
savā apkaimē. Visapkārt glīti kopts 
mauriņš un ziedoši augi, interesanti 
veidotas dobes un vides objekti. Inta 
vaļasprieks ir ne vien skaistas vides 
iekopšana, bet arī antīko priekšmetu 
kolekcionēšana. Šo vaļasprieku viņš 
pārņēmis no sava tēva un vectēva, tā-
pēc sakrāts ļoti daudz eksponātu. Lu-

bes pagasta telpās regulāri tiekot izrādītas Inta sakrāto antīko lietu 
izstādes – senlietu un numismātikas eksponāti, kā arī bagātīga Lat-
viešu armijas fotogrāfiju kolekcija. Ints iesaistījies arī Lubes pagas-
ta dzīvē, aktīvi iesaistoties tautisko deju kolektīvā „Krišjānis”. Viņš 
savulaik bijis arī Lubes pagasta jauniešu kluba „Brīvie sikspārņi” 
izveides iniciators un vadītājs. Jūtams, ka šie cilvēki rosīgi darbojas 
ne tikai savas sētas, bet arī visa pagasta labā. 

Sproģu ģimenes zemnieku saimniecība „Aizupes”, kas atrodas Rojas 
upes un meža ielokā, šogad izvirzīta nominācijai „Sakoptākā zemnie-
ku saimniecība”. Egons, kas ilgus gadus bijis Lubes pagasta padomes 

priekšsēdētājs, un 
viņa sieva Anda te 
saimnieko izsenis. 
Šobrīd abi nodar-
bojas ar dārzko-
pību, jāņogu un 
aveņu audzēšanu, 
bet saimnieka va-
ļasprieks ir nelielā 

bišu drava. „Aizupēs” ļaudis saimniekojuši jau kopš 1936. gada. Pašu 
spēkiem izremontēta dzīvojamā ēka, iekopta un sakārtota apkārtne. 
Pamazām top arī pirtiņa, kur pasildīties pēc ikdienas darbiem. Abu 
zemnieku apsaimniekošanā ir 80 ha zemes. Palīdzīgu roku lauku dar-
bos abiem sniedz arī bērni, mazbērni un mazmazbērni. Saimnieki ir 
dzīvespriecīgi un strādīgi, viņiem sveša sēdēšana mājās bez darba. Arī 
šajā dienā pie konkursa vērtētājiem saimnieks ierodas tikko no pļavas, 
ar zāles pļāvēja iekabi pār plecu. Egons un Anda aktīvi darbojas arī Lu-
bes pagasta pensionāru klubā „Labākie gadi”. Šajās mājās komisija tiek 
cienāta ar gardām zemenēm un pašceptu plātsmaizi, kuru saimniece 
steigusi pagatavot jau pašā rīta agrumā. 

Šajā dienā „Pagasta labvēli” – Ēvaldu Šmalu-Šmāliņu gan ne-
izdodas satikt, jo zemnieku saimniecības „Daugava” un „Vītoliņi” 
īpašnieks ir aizņemts ikdienas darbos, saimniekojot kopā ar sievu 
Aiju. Kā apgalvoja pagasta pārvaldes pārstāvji, Ēvalds ir atsaucīgs 
un labestīgs saskarsmē ar līdzcilvēkiem, kā arī rūpējas par pagasta 
ļaužu labklājību, piedāvājot brīvās darba vietas savā saimniecībā. Ik 
gadus „Pagasta labdaris” atbalsta arī pagasta pārvaldi, sagādājot te 
smilšu kravu, te atvedot pagastam Ziemassvētku eglīti. 

Komisijas tālākais ceļš ved pie pēdējās nominācijas šajā pagastā – 
„Veiksmīgākais tūrisma piedāvājums”. Šajā nominācijā komisijas 

apskatei tiek piedāvāta 
„Lūrmaņu klints”, tipisks 
vidusdevona Burtnieku 
svītas nogulumu atse-
gums, kura augstums 
ir līdz sešiem metriem. 
Lūrmaņu klints atsegumi 
ir ģeoloģisks piemineklis, 
kas ietver nišas un avo-
tus. Nogulumu atsegu-
mos ir atrasti bruņuzivju 

pārakmeņojumi. Jāpiebilst, ka šis apskates objekts ir ietverts Rojas upes 
apkārtnes tūrisma maršrutā, un par piekļuvi pie skaistās klints rūpējas 
pagasta darbinieki, kas šajā teritorijā regulāri veic sakopšanas darbus. 

Vandzenes pagasts
Pēcpusdienā šķērsojot Vandzenes pagasta robežu, konkursa 

komisijai gadījās piedzīvot kuriozu gadījumu. Uz ceļa stāvēja čet-

ras daiļavas gumijas 
zābakiem kājās, ap-
bruņojušās ar kap-
ļiem un grābekļiem, 
un apturēja mūsu 
busiņu. Aizgūtnēm 
stāstījušas par darba 
meklējumiem, viņas 
pieteicās līdzbrau-
cējos. Visas daiļavas 
teicās esam ļoti strā-

dīgas un kopā ar komisiju meklēšot saimniecību Vandzenes pagas-
tā, kurā varētu strādāt visu vasaru. Daiļās strādnieces neliedza sevi 
fotografēt, jo tādējādi iespējas tikt pie kārotā darba esot vēl lielākas. 

Tikšanās ar pagasta pārvaldnieci Ivetu Jansoni sarunāta pie Van-
dzenes „Rezidences”, kur mūs ar priekšnesumu sagaida Vandzenes 
aerobikas deju grupa „Afrodīte” kopā ar tās vadītāju un sporta sko-
lotāju Lindu Jansoni. Linda ne vien vada deju grupu un graciozi 
dejo, bet šogad arī izvirzīta „Radošākā novadnieka” nominācijai. 
Radoša, sportiska, atsaucīga un mūsdienīga sieviete – tā pagasta 
ļaudis raksturo Lindu, kuras deju grupas 
koncertprogramma ir pieprasīta pagastā 
un novadā rīkotajos pasākumos un svēt-
kos. Linda aktīvi un veiksmīgi darbojas arī 
kā sporta skolotāja, saņēmusi neskaitāmas 
godalgas novada mērogā. Audzēkņu mīlēta, 
viņa savus skolēnus lutina, organizēdama 
aizraujošas ekskursijas un izbraucienus. 

Pēc nelielas ekskursijas pa Vandzenes 
„Rezidenci” komisija devās apskatīt „Sakop-
tākās zemnieku saimniecības” nominantu, kas šogad ir zemnieku 
saimniecība „Sārāji”. Īpašnieki Kārlis un Māris Kalniņi apsaimnieko 

vairāk nekā 300 hektārus zemes, audzē-
dami graudaugus un rapsi. Satiekam 
abus saimniekus, kuri stāstījumā par 
ikdienas darbiem, piebilst, ka ar pagasta 
zemes platībām vairs nepietiekot, tāpēc 
viņi pēc zemes lūkojot jau arī blakus 
pagastā. Saimnieku nākotnes plāni arī-
dzan ir diženi, tāpēc novēlam tos arī 
piepildīt. Saimniecībā tiek izmantota 

mūsdienu prasībām atbilstoša tehnika, gan pielietotas graudkopī-
bas intensīvās tehnoloģijas – mēslošana, augu aizsardzība u.tml. Abi 
saimnieki sniedz atbalstu arī pagastam un labprāt iesaistās labdarī-
bas pasākumos. Pamanām, ka sakopti un auglīgi ir ne tikai graudau-
gu lauki, bet arī vide un apkārtne, kurā saimnieki dzīvo. 

Ziedošas un smaržojošas ir saimnieku Ilzītes un Jura Braueru 
lolotās „Ziedlejas”, kuras izvirzītas nominācijai „Sakoptākā lauku 
sēta”. „Ziedleju” saimniece lepojas ar gadu gaitā iekoptu „garāko 
puķu dobi”, kuras garums pavisam drīz sasniegs 100 metrus. Ne-
parastajā puķu dobē rūpīgi iedēstītas aug dārza puķes: neaizmirstu-

lītes, vairāku šķirņu īrisi, 
eņģeļtaures, astilbes, 
lupīnes, eremūri, petū-
nijas, kaķumētras, vei-
gelas un daudzi citi augi. 
Dārzs un puķes ir Ilzītes 
vaļasprieks un sirdslie-
ta. Saimnieces iekoptais 
dārzs ir baudāms ne vien 
ar acīm, bet arī ar sirdi. 

Savukārt Sintija Krū-
miņa, kas dzīvo kaimiņu mājā, aizrāvusies ar liliju audzēšanu. Sin-
tijas vaļasprieks un, kā pati saka, vājība ir šie interesantie ziedi, kas 
cildināti kopš Ēģiptes faraonu valdīšanas laikiem. Viņas dobēs zied 
vairāk nekā 200 dažādu šķirņu liliju. Tā nav nejaušība, ka Sintija 
šogad izvirzīta nominācijai „Zaļās domāšanas līderis”, jo no 2010. 
gada viņa aktīvi organizē makulatūras vākšanu Vandzenes pamat-

skolā. Makulatūras vākšanā Sintija iesais-
tījusi ne tikai skolēnus, bet arī vietējos vei-
kalniekus, kuri labprāt pārstrādei nodod 
iepakojuma kastes. Savāktā makulatūra 
regulāri tiek nodota pārstrādes uzņēmu-
miem, pretī saņemot otrreizējās pārstrā-
des biroja papīru, kas tiek izmantots sko-
las vajadzībām. Trīs gadu laikā ar Sintijas 
aktīvu līdzdalību otrreizējai pārstrādei 
nodotas aptuveni 30 tonnas makulatūras. 

Judīti Baltvilku pazīst ikviens van-
dzenieks. Kad kādu piemeklējusi kaite vai arī vajadzība iegādāties 
medikamentus vai ārstniecības līdzekļus, Judītes kundzi apciemot 
steidz gan jauns, gan vecs. Viņa jau 36 gadus strādā Vandzenes ap-
tiekā par aptiekāri. Pagasta pārvalde šogad nominācijai „Iedzīvo-
tājiem draudzīgākā tirgotava” izvirzījusi SIA „Kumelītes aptieka”, 
kurā ik dienas ir vienmēr laipnā 
un atsaucīgā Judītes kundze. Ap-
tiekāre savu padomu un palīdzību 
neatsaka arī vēlās vakara stundās 
un brīvdienās. 2008. gadā J. Balt-
vilka saņēmusi atzinības rakstu kā 
„Labākais farmaceits”. Vandzenie-
ki gaužām lepojas ar to, ka pagas-
tā pieejama aptieka, jo laukos tās 
sastopamas arvien retāk. 

Turpmākais komisijas ceļš ved uz kādu Vandzenes piena lop-
kopības saimniecību, kura šogad aizstāves „Sakoptākās zemnieku 
saimniecības” godu. Olita un Raimonds Riekstiņi saimnieko zem-
nieku saimniecībā „Vaivariņi”, kurā ir ap 160 mājlopu, tai skaita 60 
slaucamu govju. Tiek apsaimniekoti 80 hektāru lauksaimniecības 
zemes. Saimniecībā jūnijā aktīvi noritēja būvniecības darbi. Tajā, 
piesaistot Eiropas Savienības līdzekļus, top jauna un mūsdienīga 

kūts. Kā saka saimniece, „Ceļš 
līdz būvniecības uzsākšanai ir 
bijis visai sarežģīts un ērkšķiem 
kaisīts, bet ceram uz labu iznāku-
mu”. Jaunajā kūtī varēs turēt 160 
liellopu. Saimniecības ikdienas 
darbos piedalās visa ģimene, kā 
arī papildus tiek algoti divi strād-

nieki. Brīvajos brīžos abi saimnieki aktīvi iesaistās pagasta sabied-
riskajās aktivitātēs, savukārt dēls aizraujas ar motokrosu. 

Nominācijā „Sakoptākā daudzdzīvokļu māja” šogad tiek pie-
dāvāta 1968. gadā celtā ēka „Skolas Ausekļi”. 27 dzīvokļu nams 
celts Vandzenes skolas skolotāju labad. Tajā 19 dzīvokļi pieder 

pašvaldībai, bet 8 ir privatizēti. 
2008. gadā par pagasta līdzekļiem 
ēkai nomainīts jumts, un vēlāk, 
2010. gadā, nomainītas kāpņu tel-
pu ārdurvis, uzstādīts cirkulācijas 
sūknis. Ēkas apkārtne ir rūpīgi 
sakopta, un pie durvīm izvietoti 
ziedoši puķu podi. 

Upesgrīvas speciālā pamatskola ir Talsu novada pašvaldības 
pakļautībā esošā speciālā pamatizglītības mācību iestāde. Tieši 
šo iestādi pagasts izvirzījis nominācijai „Sakoptākā iestāde”. Ēka 
projektēta kā lauku skola un uzcelta 1887. gadā. Kopējā ēkas pla-
tība ir 621  m2, kas ietver mācību klases, sporta un ārstnieciskās 

vingrošanas telpas, atpūtas, veselī-
bas aprūpes telpas, ēdināšanas blo-
ku un saimnieciskās darbības telpas. 
2012./2013. mā cību gadā skolā mācī-
bas uzsāka 80  skolēnu. Šogad skolā 
atklāta jaunā internāta ēka, katlu-
māja un 7 izremontētas telpas otrajā 
un trešajā stāvā. Šajā gadā nosvinēts 

skolas pirmais 9. klases izlaidums, kā arī skolas 85. pastāvēšanas ga-
dadiena. 

Šogad konkursam kā „Pagasta labvēlis” izvirzīta Zita Dembov-
ska svētdienas skolas skolotāja Uguņciema 
baptistu draudzē. Viņu pazīst un gaida gan 
Vandzenes, gan Uguņciema jaunieši. Skolo-
tāja, mēro garo ceļu no Dižstendes uz Uguņ-
ciemu un nežēlo savu laiku un personīgos lī-
dzekļus, lai palīdzētu jauniešiem un bērniem 
apgūt ticības mācību, māca mīlēt mūziku, 
organizē vasaras nometnes. Uguņu baptistu 

draudze var lepoties ar tik krietnu cilvēku kā Zita. Viņa palīdz jau-
niešiem grūtās situācijās gūt izpratni un atrast problēmu risināju-
mus. Uzklausa katru un nesavtīgi sniedz palīdzību, nododot savas 
zināšanas tālāk citiem. Zitas kundze bērniem ir kā labais gariņš, 
kurš ienes siltumu, gaišumu un labestību ikviena sirsniņā. 

„Eņģeļi” tiek veidoti ar domu, lai turp brauktu arī bērni, vēlāk arī 
mazbērni un mazmazbērni”, tā saka lauku īpašuma saimnieki Inga 
un Andrs Ādami. „Eņģeļu” saimniecei jau no jaunības dienām bija 
sapnis par lauku īpašumu ainaviskā vietā, viņas bērnības vasaras 
arīdzan aizvadītas Uguņos. Tāpēc likumsakarīga bija īpašuma izvēle 
tieši Vandzenes pagasta Uguņos. Šogad „Eņģeļi” izvirzīti konkursa 
nominācijai „Sakoptākā lauku sēta”. Īpašumu saimnieki iegādāju-
šies pirms septiņiem gadiem, kad tur pleties kartupeļu lauks. Šobrīd 

– „Eņģeļos” ir uzcelta senatnīga 
klēts, kas atvesta no Vidzemes un 
datējama ar 1852. gadu, un uzcel-
ta pirtiņa. Šogad tiek būvēti mājas 
pamati, kuros konkursa komisijas 
ierašanās brīdī iemūrēts vēstījums 
nākamajām paaudzēm. Vēstījuma 
kapsulā tika ielikta baznīcā iesvētī-
ta maize, lai šīs mājas iemītniekiem 

vienmēr būtu maize galdā, iesvētīts medaljons ar krustu un Diev-
mātes attēlu, lai starp mājiniekiem būtu saticība, mīlestība, uzticība 
un turība, tāpat iesvētīta adata pret ļaunu aci. Ādamu ģimene dzīvo 
un strādā Jelgavā, kur viņiem pieder privātmāja ar skaisti iekoptu 
dārzu, kas vairākkārt godalgots konkursos par Jelgavas skaistāka-
jām iekoptajām privātmāju teritorijām. Nu jau ceturto gadu īpaš-
nieki ar vien biežāk uzturas „Eņģeļos”, iekopdami un lolodami savu 
„miera ostu”, kurp bieži tiek aicināti arī radi un draugi uz kopīgu 
svētku svinēšanu latviskā garā. 

Nominantu vērtēšana Vandzenes pagastā noslēdzas pie atpūtas 
vietas Uguņu ezera krastā, kas šogad izvirzīta kā „Veiksmīgākais 
tūrisma piedāvājums”. Šeit jau četrus gadus darbojas Vandzenes 
pagasta attīstības biedrība, kas pagastā īstenojusi ne vienu vien 
projektu. Noklausījušies jauku muzikālu sniegumu, komisija dodas 

skatīt atpūtas teritoriju, kas tiku-
si labiekārtota, piesaistot Eiropas 
fondu līdzekļus un privāto līdz-
finansējumu. Pērn īstenojot pro-
jektu, izbūvētas āra labierīcības, 
kas pieejamas arī cilvēkiem, kuri 
cieš no funkcionālajiem traucē-
jumiem. Atpūtas teritoriju gada 
laikā apmeklē aptuveni 5000 at-

pūtnieku, kuri var izmantot arī makšķernieku namiņu, volejbola un 
basketbola laukumus, izvizināties ar laivu. Bērniem iekārtots rotaļu 
laukums. Šo vietu ir iecienījuši ne vien Vandzenes pagasta un mūs 
novada iedzīvotāji, bet arī viesi no citiem Latvijas novadiem. Ļoti 
iecienīta ir „šarko duša”, kas izveidota zem tiltiņa, kur ezera ūdens 
plūst zemākā līmenī, veidodams mazu ūdenskritumu. Lai gan pēc-
pusdiena gandrīz galā un metas virsū nogurums, komisija nestei-
dzas mājup, bet nobauda piedāvāto cienastu un brīnišķīgo Uguņu 
ezera apkārtni, kurā ikviens gūst atspirdzinājumu gan prātam, gan 
miesai. 

Anita Zihelmane



6

2013. gada 15. augusts

DzīvesziņasProjekti Talsu novada izglītības iestāžu 
mācību gada sākums 2013. gada 2. septembrī

Mācību iestāde Laiks

VIDUSSKOLAS

Sabiles vidusskola 9.00 – lielajā skolā
10.00 – mazajā skolā

Talsu Valsts ģimnāzija 9.00

Talsu 2. vidusskola 9.00

Valdemārpils vidusskola
9.00 – audzinātāja stunda
10.00 – svinīgais pasākums 
pie skolas

Talsu novada vakara un neklātienes 
vidusskola 9.00

Talsu Kristīgā vidusskola 11.00 – dievkalpojums Talsu sporta 
namā

PAMATSKOLAS

Stendes pamatskola 9.00

Talsu pamatskola 9.00

Talsu 2. vidusskolas filiāle 
Laidzes pamatskola 9.00

Laucienes pamatskola 9.00 

Laucienes pamatskolas filiāle  
Dursupes pamatskola 10.00 – skolā

Pastendes pamatskola 9.00

Pūņu pamatskola 10.00

Virbu pamatskola 9.00 svinīgā daļa (8.30 ierašanās skolā)

Vandzenes pamatskola 9.00

SĀKUMSKOLAS

Talsu sākumskola 9.00

Lībagu sākumskola 9.00

SPECIĀLĀS SKOLAS

Upesgrīvas speciālā pamatskola 11.00

Upesgrīvas speciālās pamatskolas 
Valgales struktūrvienība 10.00

INTEREŠU IZGLĪTĪBA

Bērnu un jauniešu centrs 12.00 – atvērto durvju diena

PROFESIONĀLĀ VIDUSSKOLA

Laidzes Profesionālā vidusskola 12.30

PROFESIONĀLĀS IEVIRZES SKOLAS
(MĀKSLAS, MŪZIKAS, SPORTA)

Talsu Mākslas skola 15.00

Talsu Mūzikas skola 14.00 Talsu administratīvā centra 
Lielajā zālē (Kareivju ielā 7)

Sabiles mākslas un mūzikas skola 12.00

Valdemārpils mūzikas un mākslas skola 15.00

Talsu novada sporta skola
31. augustā Talsu skeitparkā 
(lietus gadījumā Talsu sporta namā) 
Atvērto durvju diena plkst. 11.00

Talsu novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 

no 2013. gada 26. 07. līdz 8. 08. 

Reģistrēti jaundzimušie:
Gustavs Māls

Kristians Māris Mednis
Kristians Bērziņš
Ričards Balodis

Nellija Strazdiņa
Denīze Baņģe

Toms Derkusovs
Emīlija Kerija Robalde

Miks Blumbahs
Valters Leinbergs
Ramona Zorģe

Laulību noslēguši pāri: 

Alvis Traidass un Daina Done
Mārcis Pērkons un Laura Eisaka

Jānis Grišuls un Kristīne Štrifelberga
Viesturs Sloka un Ieva Saliņa

Agnis Juška un Džeina Brande
Uvis Dambergs un Laine Mazaļevska
Guntis Grīnšteins un Linda Grīnvalde
Jānis Indriksons un Antra Ramane
Ilgonis Dedzis un Andra Muceniece

Guntars Āboliņš un Guna Pilpe
Eduards Gavars un Madara Ērgle

Artis Kreilis un Alise Jonāne

Reģistrēti mirušie 
(saraksts sakārtots atbilstoši 
deklarētajām dzīvesvietām):

Talsos
Maija Reķe (1941)

Mudīte Vadze (1936)
Mīce Širmane (1932)

Ārlavas pagastā
Laimonis Indriksons (1934)

Ģibuļu pagastā
Kārlis Reinholds (1955)

Ķūļciema pagastā
Fricis Emerbergs (1927)

Laidzes pagastā
Ēriks Rēboks (1952)
Laucienes pagastā

Oļģerts Lielauss (1951)
Valdgales pagastā

Alvis Lejnieks (1972)
Strazdes pagastā 

Dainis Sirsniņš (1965)

Uzsākti energoefektivitātes pasākumi ēkai 
Raiņa ielā 15, Talsos

SIA „Erteks” 2013. gada jūlijā ir uzsācis ēkas energoefektivitātes pasākumus 
projektā pie SIA „Talsu namsaimnieks” apsaimniekotās 1982. gadā ekspluatāci-
jā nodotās 28 dzīvokļu ēkas Talsos, Raiņa ielā 15 ar kopējo apdzīvojamo platību 
1494,13 m2. 

Projektā ir paredzēta bēniņu grīdas siltināšana, jumta renovācija, koplietošanas 
logu un daļēja durvju nomaiņa, pagrabstāva pārseguma un virspamatu siltināša-
na, siltumskaitītāju uzstādīšana, siltumizolācijas atjaunošana, ventilācijas sistēmas 
tīrīšana. 

Lai sekmētu ēkas energoefektivitāti, darbus paredzēts veikt ar ERAF atbalstu. 
Projekta īstenošanai tiek ņemts kredīts AS „SEB” 136 718 latu apmērā, kura at-
maksa daļēji tiks segta no ES fondiem, daļēji ar mājas iedzīvotāju atbalstu. Plāno-
tais energoietaupījums sagaidāms ap 36%. 

Pēc projekta īstenošanas Talsi iegūs par vienu sakoptu un vizuāli uzlabo-
tu vietu vairāk. Uzlabosies ēkas komforta līmenis un kļūs līdzsvarotāka sil-
tumnoturība, līdz ar to samazinoties iedzīvotāju apkures rēķiniem. Projekta 
Nr. DMS/3.4.4.1.0/12/09/623.

SIA „Talsu namsaimnieks”

Lauku atbalsta dienesta Ziemeļkurzemes reģionālā lauksaimniecības pārvalde 
ir apstiprinājusi projektu „Ielu apgaismojuma rekonstrukcija Dzirnavu ielā Val-
demārpilī”. Projekta ietvaros tiks veikti ielas apgaismojuma rekonstrukcijas darbi 
Dzirnavu ielā, kur esošās laternas ir novecojušas, bieži jāveic dažādi remontdarbi, 
lai nodrošinātu kvalitatīvu apgaismojumu pie dzīvojamām mājām Dzirnavu ielā. 
Tuvākajā laikā tiks noslēgts līgums par tehniskā projekta izstrādi minētajiem re-
konstrukcijas darbiem.

Projekta realizācija jāveic līdz 2014. gada 31. jūlijam. Projekta kopējās izmaksas 
Ls 18403,41 ar PVN, t. sk. Lauku atbalsta dienesta finansējums Ls 9260,26. Projek-
ta Nr. 13-08-ZL12-Z401101-000001.

Aiva Dimante, Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāja

Zināmi otrā pusgada kultūras projektu konkursa 
rezultāti

Talsu novada 2013. gada otrā pus-
gada kultūras projektu konkursā tika 
saņemti 16 projektu pieteikumi. Ņe-
mot vērā kopējo projektu konkursa 
pieejamo finansējumu, finansiāli tika 
atbalstīti astoņi visaugstāko vērtē-
jumu ieguvušie projekti par kopējo 
summu Ls 3000. 

1. Koncertprogramma „Lai vēji 
kopā mūs sien...” (IK „Veismane 
Baiba”) – Ls  495 – prāmja biļetēm 
uz Stokholmu un degvielas iegādei 
trīs mūziķiem, koncertprogrammas 
dalībniekiem. 

2. J.S.B. Grunes gleznas „Kristus 
svētī bērnus” (1823.) konservāci-
ja. 5.  kārta (Talsu ev. lut. draudze)  – 
Ls  450 – altārgleznas (kas iekļauta 
Valsts nozīmes mākslas pieminekļu 
sarakstā) restaurācijai, oriģinālā glez-
nas audekla zudušo fragmentu atjau-
nošanai. 

3. Lībagu pagastnamam–80 (Lība-
gu BLPC) – Ls 320 – videoieraksta sa-
gatavošanai un montāžai DVD formātā 
Lībagu tautas nama 80 gadu jubilejas 
pasākumam par tautas nama darbību 
no 1933.–2013. gadam. 

4. Virbu pagasta mazie svētki „Va-
saras raibās krelles” (Virbu kultūras 
nams) – Ls 265 – svētku apskaņošanas 
un tautas balles muzikantu apmaksai. 

5. Folkloras kopa „Talsi” ceļā uz 
Uzbekistānu (Talsu tautas nama fol-
kloras kopa „Talsi”) – Ls 500 – līdzfi-
nansējums lidmašīnas biļešu uz Uzbe-
kistānu iegādei folkloras kopas četriem 
dalībniekiem. 

6. Rakstu krājums „Talsu novada 
muzeja raksti. 1” (Talsu novada mu-
zejs) – Ls 500 – līdzfinansējums ma-
teriālu (iekšlapu papīra) iegādei un ti-
pogrāfijas pakalpojumu muzeja rakstu 
500 eks. pavairošanai.

7. Spāre dzīvo (Spāres tautas 
nams) – Ls 290 – izstāžu zāles aprīko-
juma iegādei, seno fotogrāfiju pārfoto-
grafēšanai un izgatavošanai, fotorāmju 
iegādei pastāvīgas fotogrāfiju izstādes 
„Spāre dzīvo” iekārtošanai Spāres muižā.

8. Dziesma un deja mūs vieno (Tal-
su sākumskola) – Ls 180 – daļējai ceļa 
izdevumu segšanai Talsu sākumskolas 
deju kolektīva „Sprīdīši” braucienam 
uz Kuresāres ģimnāziju, Igaunijā. 

Kopumā projektu konkursā iesnieg-
tas labas un visnotaļ īstenojamas idejas. 
Kultūras projektu konkursa izvērtēša-
nas komisija izsaka pateicību par dalī-
bu ikvienam pieteikuma iesniedzējam.

Lai arī konkursā iesniegti 16 projek-
tu pieteikumi, no tiem vērtēti tika 12, 
jo pārējie iesniegtie pieteikumi neatbil-
da konkursa nolikuma prasībām. Ga-

tavojot projektu pieteikumus, svarīgi 
ņemt vērā, ka Talsu novada pašvaldība 
organizē kultūras projektu konkursu, 
nevis projekta ideju konkursu.

Komisija vērtē ne tikai projekta ak-
tualitāti un nozīmīgumu Talsu novada 
kultūras dzīvē, projekta pieejamību 
plašai mērķauditorijai, bet arī izvērtē 
projekta iespējamos riskus un to, vai 
pretendentam ir skaidrs redzējums, 
kā ieceri īstenot un sasniegt. Būtiska 
loma ir projekta pieteicēja pašieguldī-
jumam un piesaistītā līdzfinansējuma 
apjomam, kas pārliecina par projekta 
kvalitatīvu īstenošanu. 

Projektu konkursā biežāk sasto-
pamās kļūdas, kas neļāva nokļūt līdz 
pieteikuma izvērtēšanai, ir aritmētis-
kas neprecizitātes tāmēs un izmaksu 
kalkulācijās vai nekorektu izmaksu no-
rādīšana pašfinansējuma sadaļā. Pre-
tendenti arī kļūdās, pieprasot lielāku 
līdzfinansējumu, kā noteikts nolikumā. 

Pieteikumus, kuri nav guvuši finan-
siālu atbalstu, pretendenti var saņemt 
atpakaļ viena mēneša laikā pēc pro-
jektu konkursa rezultātu paziņošanas. 
Nākošais – 2014. gada pirmā pusgada, 
novada kultūras projektu konkurss tiks 
izsludināts šī gada nogalē.

Lolita Neilande, 
Kultūras nodaļas vadītājas vietniece

Laucienes pagasta diena ’2013 
24. augustā

9.00 Svētbrīdis un Laucienes pagasta karoga iesvētīšana Nurmes baznīcā 
10.00 Lauciene svin un min – velobrauciens pa Laucienes pagasta peizā-
žu. Reģistrēšanās pie sporta centra „Lauciene” plkst. 9.00–9.50 (sporta klase 
39 km; tautas klase 19,5 km – vīri, sievas. Vairāk info pa tālr. 28385008, 
Normunds Krūze)
12.30 Velobrauciens pirmsskolas vecuma bērniem – pulcēšanās pie sporta 
centra „Lauciene”
11.00–14.00 Šekumdriļļu un citu braucošo objektu apskate – pie sporta cen-
tra „Lauciene”
12.00–14.30 Tā, lai vējš gar ausīm – izbraucieni ar kartingiem – stadionā, 
maksa Ls 1,00
12.00–15.00 Pašmāju un kaimiņu labumu tirgus riktes – Pagastmājas pa-
galmā
13.00–15.00 Zīmē, līmē un izpaudies – radošas aktivitātes bērniem – parkā
14.00–18.00 Dipadudapadis – izjādes ar zirgiem – pie parka, maksa Ls 0,80
14.00–19.00 Spēks ir bumbās – stadionā 
 * futbols, iepriekš pieteikšanās līdz 22. augustam. Divas grupas: 
 1. grupa – vīru, dalības maksa no dalībnieka Ls 1,00;
 2. grupa – jauniešu (līdz 16 gadiem ieskaitot) bez maksas 
 * volejbols, reģistrēšanās no plkst. 13.30–13.50.
 Divas grupas: 3:3, 2:2, dalības maksa no dalībnieka Ls 1,00
19.30 Sportistu un aktīvistu apbalvošana un godināšana – parka estrādē
20.00 Muzikāls vakarvējš Laucienes kokos – svētku koncerts – parka estrādē 
(piedalās dziedošās Ņikonovu un Freipiču ģimenes)
22.00–3.00 Ohohō! Pie mums „JūRKANT”! Vasaras izskaņas balle – parkā, 
ieeja Ls 2,00.

Valdemārpilī, 
Dzirnavu ielā
notiks ielu apgaismojuma rekonstrukcija

Talsu Kristīgajā vidusskolā īstenots projekts 
„Lai skan” 

Talsu Kristīgajā vidusskolā ir īstenots ELFA projekts „Lai skan”, kā rezultātā 
ir iegādāti jauni mūzikas instrumenti – trompetes, kornete, flīģeļhorns, mežragi, 
tromboni, eifoniji, tubas, akordeons un nošu pultis. Jauniegādātie instrumenti tiek 
izmantoti ārpusstundu aktivitātēs, kā arī jaunizveidotajā skolas orķestrī, tā padzi-
ļinot skolēnu zināšanas par mūzikas instrumentu apgūšanas iespējām un lietderīgi 
izmantotu savu brīvo laiku.

Jaunizveidotais orķestris dod iespēju tiem skolēniem, kuri finansiālu, sociālu 
vai citu iemeslu dēļ nevar apmeklēt nodarbības mūzikas skolā, kā arī rosina kla-
siskās un modernās mūzikas izpratni. Pūtēju orķestris ir jau priecējis klausītājus 
dažādos koncertos baznīcās un skolā, kā arī 11. novembra piemiņas pasākumā pie 
Koklētāja. Orķestra vadītājs ir Jānis Smilga.

Projekta kopējās izmaksas ir Ls 10604,58, LAD finansējums Ls 5389,70, Talsu 
novada pašvaldības finansējums Ls 901,77 un Talsu Kristīgās skolas finansējums 
Ls 4313,11. Projekta „Lai skan” izpildes termiņš ir no 2012. gada 18. jūlija līdz 
2013. gada 10. jūlijam.

Projekta Nr. 12-08-LL18-L413201-000029.
Daiga Alsberga, Talsu Kristīgās vidusskolas sekretāre 



7

2013. gada 15. augusts

16., 17., 18. un 21., 22. augustā
                                                         16.00,
,,NEJAUKAIS ES 2”

Animācija, komēdija, ģimenes 
filma. Atcerieties nejauko Gru, kurš 
kopā ar savu palīgu armiju nozaga 
mēnesi? Viņš atgriezies animācijas 
filmā ,,Nejaukais es 2”!  Filma dub-
lēta latviešu valodā.

16., 17., 18. un 21., 22. augustā
                                                        18.00
,,LIELAIS GETSBIJS”

Drāma, romantika, ASV. 1922. 
gada pavasarī Ņujorkā, kur valda 
vaļīgas tikumības normas, dzirkstī 
džezs un noteicēji ir nelegālā alko-
hola karaļi. Līdz 12 gadiem neiesaka!

23., 24., 25. un 28., 29. augustā 
                                                        18.00,
,,BIZANTIJA”

Drāma, fantāzija, trilleris. Klāra 
un Eleonora pārceļas uz mazu Angli-
jas pilsētiņu, tālab rodas noslēpumi, 
intrigas un baumas. Iedzīvotāji 
mēģina saprast, kas patiesībā ir Klāra 
un Eleanora – māsas, vai tomēr 
māte un meita. Klāra strādā krogā, 
savukārt Eleonora apmeklē skolu, 
kurā viendien atzīstas, ka ir vairāk 
nekā divdesmit gadu veca un pārtiek 
no cilvēku asinīm. Klasasbiedri uz-
skata, ka Eleanora ir zaudējusi prātu, 
taču viņa sadraudzējas ar vienpati 
Frenku, kurš mācās mājās.

Līdz 12 gadiem neiesaka!

23., 24., 25. un 28., 29. augustā 
                                                       20.00
,,GALS KLĀT!”

Asa sižeta filma, komēdija. Bo-
hēmisku ballīti aktiera Džeimsa 
Franko mājās pārtrauc neizprota-
mas un graujošas dabas parādības. 
Vairums viesu namu pamet, bet 
paliek daži viņa draugi. Pārtikas un 
dzeramā nav daudz, iziet uz ielas ir 
pārāk bīstami, taču „zālītes” un citu 
narkotisko vielu viņiem ir pārpārēm.

Līdz 16 gadiem neiesaka!

30., 31. augustā                    18.00
,,MĪLAS DZĒLIENS”

Komēdija, šausmu filma. Filmas 
galvenie varoņi ir četri draugi, kas 
uzzina, ka viņu pilsētiņā apmeties 
vilkatis. Kad briesmonis sāk uzbrukt 
vietējām jaunavām, četri neveiksmi-
nieki nolemj, ka nu ir pienācis pēdē-
jais brīdis glābt atlikušās meitenes. 
Taču veidu, kādā viņi to nolemj da-
rīt, par varonīgu nenosauksi.

Līdz 16 gadiem neiesaka! 

30. un 31. augustā                    20.00
,,VIENTUĻAIS REINDŽERS”

Asa sižeta, piedzīvojumu filma, 
vesterns. „Karību jūras pirātu” vei-
dotāji piedāvā aizraujošu piedzīvo-
jumu stāstu, kura centrā ir Amerikas 
indiānis Tonto (Džonijs Deps) un 
šerifs Džons Rīds (Ārmijs Hemers).

Līdz 12 gadiem neiesaka!

Ar emociju, humora un līksmības pilnām četrām dienām 
aizvadīti Sabiles 15. Vīna svētki

Sabiles 15. Vīna svētku svinības aizsākās jau ce-
turtdienas vakarā „kolhozciemā”, kur norisinājās Vīna 
svētku ieskaņas pasākumi īstā kolhoznieku gaumē. 
Šeit valdīja humora pilna gaisotne un košajās krimp-
līna kleitās tērptās dāmas bija īstās modes paraugs. 
„Plātsmaižotavā” čaklākās saimnieces bija parūpēju-
šās par gardām plātsmaizēm.  

Nākamā svētku diena aizsākās ar  „Divu R šovu”, kura 
apmeklētāji varēja iegūt vērtīgas zināšanas no tautas sko-
lotājas Ineses Ziņģītes. „Sportotava” ar jautrajām sporta 
spēlēm pulcēja daudzus atraktīvus jauniešus, kamēr ģi-
menes vīna darītavas „Abavas” saimnieks Mārtiņš Bar-
kāns gatavojās Latvijas Vīnkopju un vīndaru biedrības 
organizētajam Latvijas vīnogu vīnu konkursam.

Bet viens no svētku visgaidītākajiem notikumiem 
bija piektdienas vakarā – muzikāls pikniks kopā ar 
dziesminieci Aneti Kozlovsku un grupu „The Sound 
Poets” skaistajā koncertvietā – saules staru pielietajā 
un nedaudz maģiskajā Sabiles pilskalnā, kur pulcējās 
daudzi viņu mūzikas cienītāji. Otrā svētku diena no-
slēdzās „kinotavā” ar grupas „Instrumenti” brīvdabas 
koncertkino „TRUE LIVE 2011”. 

Kad svētku trešās dienas rītā Sabile tika pamo-
dināta, izrotāta, tirgotāji ieradušies savās vietās, 
vīndari salējuši pirmās vīna glāzes, gaidīdami pir-
mos degustētājus un pircējus, varēja sākties svētku 
gaidītākā diena. Pēc svētku atklāšanas pie Sabiles 
simbola – Vīna kalna pakājes, svētku 
gājiens veda līdz ugunsdzēsēju sētai, 
kur Vaironis un Tekla   „danču placī” 
aicināja uz dejām mūzikas pavadībā.

„Krāmotava” pulcēja tos, kuriem sen 
jau kārojies kādu lietu tieši Sabiles krāsās 
- dzeltenā, violetā vai zaļā. 

„Vīnotavas sētā” pulcējās dzejas un 
vīna mīļotāji, šeit mūzikas skaņās un 
dzejas rindās, malkojot glāzi vīna, par 
svētkiem un vienkārši dzīvi varēja pafilo-
zofēt mākslinieciskās sētas apmeklētāji. 
Tuvojoties pulksten 14.00, Sabiles ielas 
piedārdināja „ZAZ klubs” – auto „ZA-
POROŽEC”.

„Putrotavas” apmeklētāji tika cienāti 
ar piecu veidu putrām. Tikmēr „slengo-
tavā” – bērnu bibliotēkas sētā, izskanēja 

tikai sabilniekiem zināmi un saprotamas nozīmes 
vārdi, tomēr arī atbraukušie viesi pa kādam vārdam 
atminējuši, tika pie kādas pārsteiguma balvas. 

Vīna cienītāji, sapulcējušies vīna tirdziņā, varēja 
baudīt pat deviņdesmit dažādus vīnus, tieši tik daudz 
dažādu šķirņu vīni tika šeit saskaitīti.

„Ielotava” priecēja ar 2. ielu muzikantu šovu, kur 
katrs mūziķis ietērpa Sabiles galveno ielu mūzikas 
skaņās. Savukārt „bobsleja trasi” – „nošļūcienu puto-
tavā” pa vīna putām steidzās izmantot sakarsušie un 
asu izjūtu meklētāji, tādu bija daudz un trasē viens pēc 
otra aiztraucās gan lieli, gan mazi.

Vīna degustācijas laikā bija iespējams nogaršot Sa-
biles Vīna kalna vīn ogu vīnu, šo izdevību izmantoja 
ne viens vien vīna cienītājs. Netika smādēti arī vietējo 
sabilnieku darinājumi. 

Visgaidītākais pasākums svētku laikā, kā parasti, 
bija teatralizētais gājiens, kura vadmotīvs – „Sabilē 
vētra norauj jumtu”, aizgūts no iepriekšējā gada Vīna 
svētku izskaņas. Jo dullāk un trakāk, jo labāk, tieši pie 
šāda principa bija pieturējušies gājiena dalībnieki.

Gājienu atklāja Osvalds ar elektro velo, domājams 
ar šādu braucamo no Sabiles līdz Dakārai nokļūt būtu 
problemātiski, tomēr, kā zināms, mēģināts nav zau-
dēts. Gājienā piedalījās aviokompānija Tinger-Tanger, 
kas piedāvāja pirmspēdējo reisu uz izvēlēto galamēr-
ķi, kam sekoja bez jumta palikušais sarkanās mājas 

augšējais dzīvoklis, kura iedzīvotāji pozitīvi uztver 
pārmaiņas. „ZAZ klubs” ar auto „Zaporožec” veidoja 
garāko gājiena rindu, katram savs īpašs skaņas signāls, 
izskats un šoferis. Riteņbraucēji – Velo Love grupa ie-
jutās jūrnieku ādā. 

Princeses, kurām norauts jumts, pārsteidza ar savu 
moderno izskatu. Kā arī neizpalika „Hostel Hospital” 
ar vasarsvētku lielo zaļumballi. Un kas to būtu domā-
jis – gājiena laikā Strazdes amatierteātris glāba cilvēka 
dzīvību transportējamā slimnīcā. Vasaras Ziemassvēt-
ku jampadracis priecēja ziemas cienītājus, kamēr no 
tālienes atbraukušie ķīnieši lūkoja meklēt māju ar no-
rauto jumtu. 

Sabiles pulkstenis rādīja laiku, kad jāsākas ama-
tierteātra izrādei akordeona pavadībā. Lielu sajūsmu 
skatītājos radīja Sabiles „ikaruss” ar tā vadītāju, kam 
sekoja lielā ātrumā traukdamās motorlaiva ar diviem 
atpūtniekiem. Gājiena tēma šogad pilnībā attaisnoja 
savu nosaukumu.

Pēc gājiena brīvdabas estrādē „Birzīte” atnākušos 
smīdināja „Cirks pa rubli”. Īpašu gatavošanos prasīja 
pieaugušo popiela „Vīna dullums”, kuras dalībnieki 
priecēja ar jaunām un jau sen aizmirstām dziesmu 
popūrijām.

Andra Millera ugunsskulptūra pulcēja daudzus, jo 
daudzus svētku apmeklētājus, lai ar savu harmonisko 
uguns kustību un ritmu dotu iespēju atnākušajiem 
gremdēties dienas gaitas pārdomās, lai jau pēc īsa brī-
ža dotu spēku pulcēties uz balli kopā ar  grupām „No 
Boundaries” un „Apvedceļš”.

Sabiles 15. Vīna svētki noslēdzās ar koncertu „Či-
gānzēni”, kur sabilniekiem un pilsētas viesiem par prie-
ku spēlēja Dzintars Čīča, Kaspars Antess un brāļi Riči.

Vīna svētki nudien Sabilē norāva jumtu, ar emoci-
ju, humora, dullību pilnām četrām dienām. Notikumi 
un pasākumi bija tik daudz, ka to visu nemaz nevar 
izstāstīt.

Sabiles Vīna svētku organizētāji pateicas ikvienam 
svētku dalībniekam, atbalstītājam, tirgotājam, vīnda-
rim un skatītājam. Paldies visiem svētku fotogrāfiem! 
Pateicoties Jums, šie svētki priecē, sajūsmina un vieno.

Laura Markusa, 
Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes 

tūrisma organizatoreFoto: Dainis Kārkluvalks

Ķūļciemā nosvinēti astotie 
Ezera svētki

Augusta pirmajā sestdienā Ķūļciemā tiek svinēti Eze-
ra svētki. Tie pagastā ir visgaidītākie svētki, jo kļuvuši 
jau par tradīciju. 

Kaut gan šogad svētki 
nenotika pagasta centrā, bet 
gan brīvdienu mājā „Apsīši”, 
iedzīvotāji un viesi varēja 
baudīt gan vietējo, gan kaimi-
ņu novadu amatiermākslas 
kolektīvu priekšnesumus.

Ezera svētkus līdz ar rīta 
gaismu atklāja makšķernieku 
komandas, kas no laivu bā-
zes „Mazsaliņas” ezerā devās 
pēc lielā loma. Šogad pirmo 
vietu ieguva Raitis Bērziņš un 
Raitis Mitenbergs ar 7,500 kg 
smagu lomu. Otro vietu ie-
guva Mārcis Grīnšteins un 
Mihails Kedešs ar 1,100 kg 
lielu lomu. Trešajā vietā palika Rimants Kadiķis un Adrians 
Kuļiks ar 150 g lielu lomu. 

No plkst. 12.00 sākās rosība brīvdienu mājā „Apsīši”. 
Svētku atklāšanā uzrunu un laba vēlējumus teica Talsu 
novada domes priekšsēdētājs Aivars Lācarus. Uz skatuves 
kāpa sieviešu ansamblis „Zvārgulītes”, modes deju studija 
„Elfas”, amatiermākslas kolektīvs no Strazdes, moderno 
deju grupa „Afrodītes”, Valdemārpils tautisko deju kolek-
tīvs „Krišjānis” un jauniešu grupa „Lauztās lūpas”, kā arī 
Mērsraga novada meitenes un zēni ar savu koncertprog-
rammu. Svētkos neizpalika ezera gans un viņa sieva. Ezera 
svētku koncertu sniedza Olga Rajecka un Mārtiņš Ruskis.

Kā neiztrūkstoša Ezera svētku tradīcija ir zivju zupas 
baudīšana un zivju ķeršana no baseina. Tiem apmeklētā-
jiem, kuriem pēc dienas aktivitātēm vēl bija spēks, vakarā 
varēja izkustēties ballē kopā ar Andi.

Sirsnīgs paldies visiem atbalstītājiem un 
sponsoriem, kuri palīdzēja sarīkot 

Ķūļciema astotos Ezera svētkus:
Talsu novada pašvaldībai, A/S „SEB bankai”, A/S „Swed-

banka”, veikalam „Bišjānīši”,  Jānim Grigalim, Aināram Bāde-
ram, Vijai Lapiņai, Artūram Daugatam, Talsu tautas namam.

Liels paldies amatiermākslas kolektīviem un 
viņu vadītājiem:

Valdemārpils jauniešu ansamblim „Lauztās lūpas”, Val-
demārpils tautisko deju kolektīvam „Krišjānis”, Talsu modes 
deju studijai „Elfas”, Mērsraga viesiem, Strazdes amatier-
mākslas teātrim, Vandzenes moderno deju grupai „Afrodī-
tes”, Vitai Krauzei un Gintam Gobam, dīdžejam Igoram

Sarmīte Miezīte un Ķūļciema pagasta pārvalde

Laidzes Profesionālā vidusskola
uzņem audzēkņus šādās izglītības programmās:

Kvalifikācija Programmas 
nosaukums

Mācību 
ilgums Iepriekšējā izglītība Iegūst

3. profesionālās kvalifikācijas līmenis
Grāmatvedis Grāmatvedība 4 gadi pamatizglītība

Diplomu par profesionālo 
vidējo izglītību

Ēdināšanas pakalpojumu 
speciālists

Ēdināšanas 
pakalpojumi 4 gadi pamatizglītība

Apdares darbu tehniķis Būvdarbi 4 gadi pamatizglītība
Mazumtirdzniecības 

komercdarbinieks 
Komerczinības

ESF finans. grupa 1,5 gadi vidējā izglītība

2. profesionālās kvalifikācijas līmenis

Apmetējs Būvdarbi 3 gadi pabeigta 8. klase
Atestātu par arodizglītību 

un apliecību par 
pamatizglītību

Pavārs
Ēdināšanas 

pakalpojumi
ESF finans. grupa

1 gads vidējā izglītība Profesion. kvalifik. 
apliecību

Apdares darbu strādnieks Būvdarbi
ESF finans. grupa 1 gads pamatizglītība Profesion. kvalifik. 

apliecību

Ir dienesta viesnīca, bibliotēka, kafejnīca. Skola nodrošinās autobusa pakalpojumus audzēkņu pārvadāšanai no Talsiem 
uz Laidzi bez maksas.
Skolas adrese: Laidzes Profesionālā vidusskola, Laidzes pagasts, Talsu novads, LV-3280
Tālrunis: 63221761, 29476078. Tālr./fakss: 63221886. Mājas lapa www.laidzespv.lv; e-pasts: ritalaidze@ziemelkurzeme.lv

Talsu Mūzikas skola uzņem 
audzēkņus 2013./2014. mācību gadam

7–9 gadus vecus bērnus izglītības programmās:
•	 Taustiņinstrumentu spēle – klavieres un akordeons; 
•	 Stīgu instrumentu spēle – vijole un čells; 
•	 Pūšaminstrumentu spēle – klarnete, saksofons, flauta, mežrags,  

          trompete, trombons, eifonijs un tuba;
•	 Sitaminstrumentu spēle;
•	 Vokālā mūzika – kora klase.
Nepieciešamie dokumenti:
•	 iesniegums (speciāla veidlapa);
•	 ārsta izziņa par veselības stāvokli;
•	 dzimšanas apliecības kopija;
•	 izziņa par deklarēto dzīvesvietu;
•	 fotogrāfija (3×4 cm).
Uzņemšanas eksāmeni 29. un 30. augustā no plkst. 14.00 līdz 

18.00, Talsu Mūzikas skolā, Kareivju ielā 7, 4. stāvā.
Uzņemšanas eksāmena prasības:
•	 Nodziedāt brīvi izvēlētu dziesmu;
•	 Atkārtot ar balsi 3–4 skolotāja spēlētas vai dziedātas melodis-

kas frāzes (2–4 taktu apjomā);
•	 Atkārtot ar plaukstām 3–4 ritma frāzes.
Talsu Mūzikas skolas 2013./2014. mācību gada sākums 2. sep-

tembrī, plkst. 14.00, Talsu novada pašvaldības administratīvā 
centra lielajā zālē, Kareivju ielā 7.

Kontakttālrunis 63291704

Talsu novada Vakara 
un neklātienes 

vidusskola turpina 
uzņemt izglītojamos 
2013./2014. mācību 

gadam
•	 pamatizglītībā no 7.–9. 

klasei;
•	 vidusskolā no 10.–12.

klasei (klātienes, neklātienes, 
neklātienes ar tālmācības ele-
mentiem programmās).
 Skola veic aptauju par 

izglītojamo iespējām mācīties 
sestdienās.

Uzņemšana – augustā  kat-
ru darba dienu no plkst. 9.00 
līdz 14.00. Iz glī to jamajiem, 
kuri nav sasnieguši 18 gadu 
vecumu, dokumenti iesnie-
dzami kopā ar vecākiem.

Kontaktinformācija pa 
tālr. 63232206, 63232207;
e-pasts: talsuvakarskola@in-
box.lv, www.talsuvakarskola.
lv 

UZ TIKŠANOS!

Kinoteātrī 
«Auseklis»

Mūsu kanoe 
airētājam Dagnim 
Iļjinam sudrabs

Augusta sākumā labas ziņas at-
ceļojušas no Kanādas – mūsu kanoe 
airētājs Dagnis Iļjins pasaules U-23 
čempionātā izcīnīja sudraba godalgu 
1000 metru distancē. Pasaules čem-
pionātā piedalījās 27 valstis. Dagnis 
Iļjins, kas savulaik savas sportista 
gaitas uzsāka Valdemārpilī, distan-
ci finālā veica 3 minūtēs un 57,14 
sekundēs, un no uzvarētāja – Balt-
krievijas pārstāvja, atpalika par 1,75 
sekundēm.

Augusta beigās Dagnis Latvijas 
komandu pārstāvēs pasaules čem-
pionātā Vācijā.



8

2013. gada 15. augusts

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 60 (133(148 )). Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 000. Bezmaksas. Ar izdevumu var iepazīties arī www.talsi.lv
 Redaktore Marta Bumbiera, tālr. 63232115, mob. 26398191, e-pasts: marta.bumbiera@talsi.lv

Maketēts un iespiests: SIA „Talsu tipogrāfija”, Jaunajā ielā 17, Talsos, Talsu novadā, LV-3201. Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”, reģistrācijas apliecības Nr. 000702741, e-pasts: info@pasts.lv

Kultūras norises augustā

Papildinātas izstādes augustā

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSU PILSĒTĀ

16.08.–18.08. Alānijas (Turcija) dienas Talsos.  
Programma: www.talsi.lv

17.08. No 8.00
Dižmāras gadatirgus  
„Brauc uz Talsem pierkt sīpoļs!”
Programma: www.talsi.lv

Pilsētas 
laukumā

20.08. 17.00
Tekstilmākslas un stikla dizaina 
izstādes „TEKsti(k)ls” atklāšana. 
Ieeja bez maksas

Talsu novada 
muzejā

23.08. 11.00

Latvijas Tautas frontes  
25 gadu jubilejai veltīts pasākums –  
bijušo tautfrontiešu tikšanās.  
Ieeja bez maksas

STENDES PILSĒTĀ

18.08. 16.00

Alānijas dienu noslēguma koncerts. 
Piedalās Alānijas deju kolektīvs, 
Pastendes k/n jauniešu  
deju kolektīvs „Austris”,  
Stendes t/n vīru vokālais ansamblis 
„Stende”.  Ieeja bez maksas

Stendes 
brīvdabas 

estrādē

VALDEMĀRPILS PILSĒTĀ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

20.08. 18.00

Iedzīvotāju tikšanās ar   
Valdemārpils kultūras nama 
direktori. 
Sarunas, diskusijas,  
atbildes uz jautājumiem

Izstāžu zālē

30.08. 22.00–
05.00 Diskotēka. Ieeja bez maksas Dupurkalna 

estrādē
ĢIBUĻU PAGASTĀ

17.08. 17.00
Ugāles mūzikas un mākslas skolas 
plenēra „Toņi & Pustoņi”  
orķestra koncerts

Spāres muižā

20.08. 12.00

Sarīkojums senioriem.  
Tikšanās ar autordzejnieku A la Fredi. 
Pensionāru klubs „Irbenājs”
aicina jaunus dalībniekus!

Pastendes 
kultūras namā

31.08. 19.00

Muzikāls pasākums  
„Vai Saule naktī guļ?” 
Piedalās dziedošā Tīsu ģimene 
(Talsi) un misionārs, saksofonists 
Craig Hearn (Teksasa, ASV).   
Ieeja bez maksas

Spāres muižā

01.09.

13.00–
15.00

B. Veismanes-Rezongas mūzikas 
studija „Dziesmu skola” ielūdz uz 
koncertu un ballīti. Īpašie viesi Lupe 
un Konstantīns no „Kas te? Es te!”

Pie Pastendes 
kultūras nama
(lietus laikā – 
kultūras nama 

lielajā zālē)15.00–
17.00

Ikvienam iespēja piedalīties 
pēdējās brīvlaika dienas vizuālās 
pārvērtībās mūzikas ritmos

01.–31.08.
Talsu mākslinieku darbu izstāde 
„No 2013. gada Mākslas dienu 
kolekcijas”

Pastendes 
kultūras nama 

izstāžu zālē
ĪVES PAGASTĀ

17.08. No 12.00

Ķurbes evaņģēliski luteriskās 
draudzes 20 gadu jubilejas svinības: 
Atklāšana (12.00);
Jura Rubeņa lekcija (13.00); 
Rolanda Eimaņa lekcija (14.30); 
Dievkalpojums (18.00).
Tālr. uzziņām 29413253

Tiņģeres pilī

Ausekļa bibliotēkā
No 19.08. – Izstāde „Matīsam 

Kaudzītem – 165” 
No 19.08. – Izstāde „Valdim 

Artavam – 85”
Pastendes bibliotēkā

No 28.08. – Izstāde „Aktrisei 
Veltai Līnei – 90”

Visu mēnesi: „Sportot var ik-
viens!”

Pļavmuižas saieta namā
Visu mēnesi: Guntas Ruicē-

nas gleznu izstāde

Valdgales tautas namā
No 23.08. – Ilzes Mackēvičas 

foto izstāde „Notvert mirkli”
Virbu bibliotēkā

05.–20.08. – Izstāde „Mans 
hobijs – kolekcionēšana…” 

Virbu kultūras namā
Visu mēnesi: Anželikas Balo-

des un Ingas Burke-Burkevicas 
gleznu izstāde

Informāciju apkopoja 
 Lolita Neilande

LAUCIENES PAGASTĀ

24.08. No 9.00 Laucienes pagasta diena Laucienes 
pagastā

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

31.08 

No 10.00 Sporta diena
Ķūļciema BLPC

21.00 Disko ballīte. 
Ieeja Ls 1.50

STRAZDES PAGASTĀ

24.08. No 10.00 Strazdes pagasta diena Strazdes 
pagastā

VANDZENES PAGASTĀ

24.08.
10.00 Sporta svētki  

„Sarauj puikas, sarauj meitas!”
Sporta laukumā 

pie pārvaldes

21.00 Zaļumballe. 
Ieeja bez maksas Anču birzī

VIRBU PAGASTĀ

17.08. No 9.00 Virbu pagasta Sporta svētki
Virbu 

pamatskolas 
sporta laukumā

31.08
15.00

Pasākums bērniem 
„Balonu jampadracis”. 
Ņemt līdzi balonus!

Laukumā 
pie Virbu 

kultūras nama
22.00 Vasaras izskaņas disko ballīte.  

Ieeja Ls 1.00
VALDGALES PAGASTĀ

24.08.

Valdgales pagasta diena: Valdgales 
pagastā

11.00 Svētku atklāšana
Pie Valdgales 

dzirnavām11.30–
14.00 Radošās darbnīcas

12.00– 
13.00

Ekskursija Valdgales dzirnavās  
gida pavadībā. 
Ieeja par ziedojumiem

Valdgales 
dzirnavās

12.00– 
13.00 Izveicīgais valdgalnieks

Pie Valdgales 
dzirnavām

12.00-
13.30

Svētku koncerts ar „Tals’ trimiš’”, 
Valdgales un  
Dižstendes līnijdejotājiem, 
Dižstendes bērnu deju kolektīvu 
„Dzītariņš”

13.00 Valdgales spēkavīru sacensības. 
Vada spēkavīrs Valērijs Loboda

20.00 Fotoreportāža  
„Ceļojums Valdgales pagastā”

Valdgales tautas 
namā20.30 Sacensību un konkursu dalībnieku 

apbalvošana

21.00 Amatierteātra „Īve” izrāde –  
Andris Niedzviedzis „Pacelt vabolīti”

23.00 – 
04.00

Balle ar grupu „Trijatā”. 
Ieeja bez maksas

Laukumā pie 
Valdgales 

tautas namā

Kad? Cikos? Kas? Kur?

Informāciju apkopoja Lolita Neilande

Latvijas politiski represēto salidojums
Sestdien, 17.  augustā, plkst. 13.00 Ikšķiles estrādē notiks ikgadē-

jais Latvijas politiski represēto salidojums, kurā aicināti piedalīties 
politiski represētie, kā arī viņu tuvinieki un citi interesenti.

Salidojuma dalībniekiem tā būs atkalredzēšanās ar likteņbiedriem, 
iespēja uzklausīt politiķus, kuri ir bieži salidojuma viesi, kā arī atpūsties, 
noklausoties kultūras programmu un pulcējoties pie atmiņu ugunskura.

17. augustā plkst. 10.00 no Talsu sporta nama uz Ikšķili kursēs 
bezmaksas transports, kuru izmantot ir aicināts ikviens interesents. 
Plašāka informācija pa tālr. 26154764, 3222808.


	1-3_TalsuND_2013_15_08
	4-7_TalsuND_2013_15_08
	8_TalsuND_2013_15_08

